

Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта*

1. Общая информация

1.1. Вид и наименование проекта нормативного правового акта (далее – проект акта): постановление Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-П».

1.2. Наименование разработчика: министерство сельского хозяйства Новосибирской области.

Контактное лицо: Мельникова Наталья Михайловна, заместитель начальника управления - начальник отдела земельных отношений, инвестиционной политики и малых форм хозяйствования в АПК, 238 67 96, meln@nso.ru.

1.3. Степень регулирующего воздействия: высокая.

Обоснование: проектом акта предлагается установить новый вид государственной поддержки (субсидия на развитие семейной фермы); Порядок № 2¹ предлагается дополнить новыми видами затрат, на возмещение которых предоставляется государственная поддержка; Порядок № 6² предлагается дополнить новой категорией субъектов государственной поддержки – «начинающий сельскохозяйственный потребительский кооператив». Таким образом, в соответствии с абзацами «а» и «б» подпункта 1 пункта 26 Порядка проведения ОРВ в случае, если проект акта устанавливает новые или изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Новосибирской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, он относится к высокой степени регулирующего воздействия.

II. Сведения о подготовке уведомления о необходимости разработки проекта акта и проведении по нему публичных консультаций

* В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Новосибирской области, утвержденным постановлением Губернатора Новосибирской области от 17.01.2017 № 2, сводный отчет подписывается разработчиком и размещается на странице ГИС НСО «Электронная демократия Новосибирской области» в формате pdf.

1 Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг за счет средств областного бюджета Новосибирской области на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Новосибирской области (расходные обязательства, не финансируемые из федерального бюджета) (установлен приложением № 2 к постановлению Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-П «О государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» (далее – Постановление Правительства НСО № 37-П).

2 Порядок предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансирования которых являются субсидии из федерального бюджета, на развитие семейной фермы, на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, гранта в форме субсидии «Агропрогресс» (установлен приложением № 6 к Постановлению Правительства НСО № 37-П).

Публичные консультации	проводились с 03.06.2024 по 12.06.2024 на странице ПИС НСО «Электронная демократия Новосибирской области» https://dem.nso.ru/#/pra/bills/f368b9f9-2e9e-4e03-8a03-d7c2cdac38a9
------------------------	--

III. Описание проблем, для решения которых разработан проект акта, и их негативных эффектов (последствий)

Таблица 1

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
1	Несоответствие Порядков предоставления субсидий № 2, 3 ³ , 4 ⁴ , 6, 7 ⁵ , 10 ⁶ , 12 ⁷ , 14 ⁸ , 15 ⁹ ,	1) Порядки № 2, 4, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 17, 18 не содержат нормы, позволяющие проводить отборы	Предлагаемые к установлению положения нормативных правовых актов большей юридической области обязательны для включения в нормативные правовые акты субъектов РФ.

- 3 Порядок предоставления государственной поддержки сельскохозяйственного производства в Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии, иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета (установлен приложением № 3 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).
- 4 Порядок предоставления субсидии садоводческим и огородническим некоммерческим товариществам в Новосибирской области (установлен приложением № 4 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).
- 5 Порядок предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета на реализацию проекта создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства (грантов в форме субсидии «Агростартап») (установлен приложением № 7 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).
- 6 Положение о конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов в Новосибирской области на право получения гранта в форме субсидии на развитие семейной фермы, гранта в форме субсидии на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, гранта в форме субсидии «Агропрогресс», гранта в форме субсидии «Агростартап» (установлено приложением № 10 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).
- 7 Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг на стимулирование увеличения производства масличных культур за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета (установлен приложением № 12 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).
- 8 Порядок предоставления субсидий предпринятиям хлебопекарной промышленности на возмещение затрат на производство и реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета (установлен приложением № 14 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).
- 9 Порядок предоставления субсидий производителям зерновых культур на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета (установлен приложением № 15 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
	<p>17¹⁰, 18¹¹, установленных Постановлением Правительства НСО № 37-п, нормативным правовым актам большей юридической силы, а именно:</p> <p>1) отдельные положения Порядков № 2, 3, 4, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 17, 18 не соответствуют Общим требованиям¹² в части положений о проведении отборов участников субсидий в ГИИС «Электронный бюджет»;</p> <p>2) отдельные положения Порядка № 3 не соответствуют приложениям № 12(1) и № 17 к Постановлению Правительства РФ № 717¹³ в части размеров, условий, результатов предоставления</p>	<p>получателей субсидий и (или) заключать соглашения с получателями субсидий в ГИИС «Электронный бюджет», в то время как, согласно Общим требованиям, проведение таких отборов и (или) заключение соглашений в ГИИС «Электронный бюджет» является обязательным. Это влечет за собой невозможность проведения отборов получателей субсидий в 2024 году и освоения бюджетных средств;</p> <p>2) в действующей редакции Порядка № 3 предусмотрены иные размеры, условия, результаты предоставления государственной поддержки в виде возмещения части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию</p>	

¹⁰ Порядок предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, на развитие сельского туризма (грантов в форме субсидии «Агротуризм») (Установлен Приложением № 17 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).

¹¹ Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета (Установлен Приложением № 18 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).

¹² Общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782.

¹³ Постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее – Постановление Правительства РФ № 717).

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
	государственной поддержки в виде возмещения части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов АПК.	объектов АПК, чем те, которые установлены Постановлением Правительства РФ № 717. Это влечет за собой невозможность предоставления указанной меры поддержки в 2024 году.	
2	Недостаточный объем информации, содержащейся в документах, предоставляемых заявителем для получения субсидии, приводящий к высокой вероятности необоснованного отказа в получении субсидии, к затруднению проверки обоснованности указанного заявителем объема господдержки, а также к невозможности подтверждения правомерности проведения строительных работ, соответствия этих документов законодательству о градостроительной деятельности, в том числе в части обеспечения безопасности на возводимых объектах, что в совокупности отрицательно влияет на развитие ряда подотраслей сельского хозяйства в Новосибирской области.	Отрицательное влияние на развитие ряда подотраслей сельского хозяйства в Новосибирской области, что приводит, в том числе к снижению налоговых поступлений в консолидированный бюджет Новосибирской области.	<p>1. В Перечне документов, прилагаемых к заявке на получение субсидии на возмещение части понесенных затрат на строительство и ремонт объектов социально-инженерного обустройства сельскохозяйственного производства (Порядок предоставления субсидии № 2), не предусмотрено предоставление:</p> <p>а) копии утвержденной проектной документации на Объект обустройства, включая пояснительную записку, схему планировочной организации земельного участка (проект полосу отвода - для линейных объектов) и сводный сметный расчет строительства и ремонта Объекта обустройства;</p> <p>б) копии положительного заключения о достоверности сметной стоимости Объектов обустройства (положительное заключение государственной (негосударственной) экспертизы проектной документации, содержащее оценку сметной стоимости объекта капитального строительства, рассматривается как положительное заключение о достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства);</p> <p>в) сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, или договоры аренды земельных участков, подтверждающие право собственности (аренды) Субъекта государственной поддержки на земельный участок, на котором производится строительство и ремонт Объектов обустройства.</p> <p>В соответствии со ст. 222 Гражданского кодекса РФ, здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил – являются самовольной постройкой и подлежат сносу.</p> <p>Без предоставления проектной документации и подтверждения прав на</p>

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
			<p>земельный участок невозможно установить правомерность строительства (ремонта) объекта и соответствие возведенного (отремонтированного) объекта градостроительному законодательству.</p> <p>Без предоставления проектно-сметной документации и положительного заключения о достоверной сметной стоимости объекта невозможно также подтвердить реальную стоимость строительства (ремонта) объектов социально-инженерного обустройства.</p> <p>До 2024 года для определения стоимости строительства (ремонта) и расчета размера субсидии применялись фиксированные затраты на единицу объема, утвержденные приказом Минсельхоза НСО, в котором расчет произволился путем увеличения затрат прошлого за отчетным годом умноженный на индекс дефлятора. В связи с резким удорожанием цен на строительные материалы с 2022 года, субсидия не покрывает 50% реальных расходов на строительство и ремонт объектов, что может привести к отсутствию у сельскохоззяйственных товаропроизводителей финансовой возможности для продолжения социально-инженерного обустройства территории. Это отрицательно сказывается на развитии сельского хозяйства в Новосибирской области, особенно подотрасли животноводства.</p> <p>Согласно статистическим данным, поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий в Новосибирской области, составляло:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на 01.01.2022 – 432 тыс. голов; - на 01.01.2023 – 415,6 тыс. голов; - на 01.01.2024 – 393,6 тыс. голов. <p>Поголовье крупного рогатого скота мясного направления продуктивности в сельскохоззяйственных организациях, КФХ и ИП:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на 01.01.2021 – 53,5 тыс. голов (в т.ч. коров – 24,6 тыс. голов); - на 01.01.2022 – 53,8 тыс. голов (в т.ч. коров 25,1 тыс. голов); - на 01.01.2023 – 47,4 тыс. голов (в т.ч. коров 23,1 тыс. голов). <p>Объемы произведенного мяса скота и птицы в живом весе составили:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 247,8 тыс. тонн; - в 2022 году – 257,6 тыс. тонн; - в 2023 году – 231,4 тыс. тонн.

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
			<p>Объемы произведенного молока составили:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 847,3 тыс. тонн; - в 2022 году – 893,9 тыс. тонн; - в 2023 году – 887 тыс. тонн. <p>2. В Перечне документов, прилагаемых к заявке на получение субсидии садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам, являющемся приложением к Порядку предоставления субсидии № 4, не предусмотрено предоставление:</p> <ul style="list-style-type: none"> а) копии устава товарищества; б) копии документа об избрании ревизионной комиссии (ревизора). <p>В соответствии с Порядком предоставления субсидии № 4, получателями субсидии являются садоводческие и огороднические некоммерческие товарищества в Новосибирской области (за исключением расположенных на территории города Новосибирска). В соответствии с пунктом 3 ст. 4 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», садоводческие и огороднические некоммерческие товарищества являются разновидностью товариществ собственников недвижимости. К числу товариществ собственников недвижимости относятся также товарищества собственников жилья, гаражные товарищества, товарищества собственников иной недвижимости (парковок, овощехранилищ и т.д.), которые не входят в число получателей субсидии.</p> <p>Определить, является ли товарищество собственников недвижимости садоводческим или огородническим товариществом возможно только на основании устава товарищества.</p> <p>Без предоставления копии устава заявителю, название которого не содержит слов «садоводческое» или «огородническое» может быть необоснованно отказано в предоставлении субсидии;</p> <p>Перечни документов для получения субсидии в действующей редакции предусматривают копию акта выполненных работ, согласованного с ревизионной комиссией (ревизором) товарищества. При этом у Министерства отсутствует информация о лицах, входящих в состав ревизионной комиссии (ревизорах) заявителей.</p> <p>Без предоставления копий документов об избрании ревизионной комиссии</p>

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
			<p>(ревизора) невозможно установить соответствие представленных актов выполненных работ установленным требованиям (наличие или отсутствие согласования с ревизионной комиссией или ревизором товарищества).</p> <p>Необоснованный отказ в предоставлении государственной поддержки садоводческим и огородническим товариществам, а также снижение объемов такой поддержки негативно сказывается на уровне развития садоводства и огородничества, ведет к сокращению объемов производства продукции и уровня обеспеченности региона овощной продукцией.</p> <p>Самообеспеченность региона картофелем составляет 70%, овощами открытого и закрытого грунта – 40%. При этом существенная доля овощей и картофеля производится хозяйствами населения на садоводческих и огороднических участках:</p> <p>Картофель: - в 2021 году – 228,6 тыс. тонн; - в 2022 году – 190,1 тыс. тонн; - в 2023 году – 178,7 тыс. тонн.</p> <p>Овоши: - в 2021 году – 86,8 тыс. тонн; - в 2022 году – 79,4 тыс. тонн; - в 2023 году – 80,1 тыс. тонн.</p> <p>3. В Перечнях документов, прилагаемых к заявке на получение субсидии сельскохозяйственным потребителем кооперативам и переработчикам, содержащихся в пункте 13 Порядка № 8¹⁴, отсутствуют документы:</p> <p>а) копия устава; б) справка в свободной форме за подписью руководителя субъекта государственной поддержки о том, что субъект государственной поддержки не является плательщиком налога на добавленную стоимость или использует право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика налога на добавленную стоимость;</p> <p>в) документы, подтверждающие размер выручки субъекта государственной поддержки от реализации продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов,</p>

¹⁴ Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственному потребителю кооперативу, переработчику, зарегистрированным на территории Новосибирской области, за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансирования которых являются субсидии из федерального бюджета (утвержден приложением № 8 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
			<p>закупленных у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, за который предоставляется возмещение части затрат.</p> <p>В соответствии с пунктами 2 и 3 Порядка № 8 в действующей редакции, получателем субсидии является юридическое лицо, созданное в соответствии с Федеральным законом от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» в форме сельскохозяйственного потребительского кооператива (за исключением сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива), осуществляющее деятельность по заготовке, хранению, подготовке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке к реализации, транспортировке и реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов, а также продуктов переработки указанной продукции.</p> <p>Установить соответствие заявителя указанному требованию к получателям субсидии возможно только на основании устава кооператива.</p> <p>Без предоставления копии устава отдельным заявителям, наименование которых не отражает их статус и направления деятельности, может быть необоснованно отказано в предоставлении субсидии;</p> <p>В соответствии с пунктом 23 Порядка № 8, для субъектов государственной поддержки, являющихся плательщиками налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат осуществляется исходя из фактических затрат субъекта государственной поддержки без учета налога на добавленную стоимость. Для субъектов государственной поддержки, не являющихся плательщиками налога на добавленную стоимость или использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика налога на добавленную стоимость в соответствии со <u>статьей 145</u> Налогового кодекса Российской Федерации, возмещение части затрат осуществляется исходя из фактических затрат субъекта государственной поддержки, включая сумму налога на добавленную стоимость.</p> <p>При этом в перечни документов, прилагаемых к заявке для получения субсидии, не входит документ, содержащий информацию о статусе заявителя как плательщика или не плательщика НДС.</p> <p>Без представления указанного документа заявителю, исчислившему размер субсидии исходя из затрат с учетом НДС, может быть необоснованно отказано в</p>

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
			<p>предоставлении субсидии;</p> <p>В соответствии с абзацем «г» подпункта 1 пункта 6 порядка № 8, процент возмещения затрат (10%, 12% или 15%), связанных с закупкой сельскохозяйственной продукции у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства зависит от суммы выручки от реализации продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, закупленных у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) финансового года, за который предоставляется возмещение части затрат.</p> <p>При этом в перечни документов, прилагаемых к заявке для получения субсидии, не входит документ, подтверждающий сумму такой выручки.</p> <p>При отсутствии указанных документов невозможно определить обоснованность испрашиваемой заявителем суммы субсидии.</p> <p>Необоснованный отказ в предоставлении субсидии, снижение объемов государственной поддержки негативно сказывается на развитии сельскохозяйственной кооперации и ведет к снижению объемов производства продукции крестьянскими (фермерскими) хозяйствами (далее – КФХ) и хозяйствами населения.</p> <p>Объемы произведенного в КФХ Новосибирской области сырого молока составили:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 34,1 тыс. тонн; - в 2022 году – 32,9 тыс. тонн; - в 2023 году – 31,9 тыс. тонн. <p>Объемы произведенного в КФХ Новосибирской области мяса скота и птицы в живом весе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 6,7 тыс. тонн; - в 2022 году – 6,3 тыс. тонн; - в 2023 году – 6 тыс. тонн. <p>Объемы производства сельскохозяйственной продукции хозяйствами населения составили:</p> <p>Молоко сырое:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 143 тыс. тонн;

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
	Снижение темпов развития отдельных подотраслей АПК: 1) мясного скотоводства – в связи с невозможностью получения государственной поддержки на возмещение части затрат на прирост товарного поголовья коров специализированных мясных пород; 2) садоводства - в связи с отсутствием государственной поддержки на закладку многолетних насаждений и уход за многолетними насаждениями. 3) животноводства (особенно в КФХ) - в связи с невозможностью получения субсидии на развитие семейных ферм (возмещение до 60% затрат на приобретение сельскохозяйственных животных, сельскохозяйственной техники,	Устойчивая тенденция к сокращению поголовья сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех категорий, включая КФХ. В условиях существования роста цен на сельскохозяйственную технику и оборудование, себестоимости кормов, отсутствие меры государственной поддержки товаропроизводителям, осуществляющим деятельность в сфере животноводства, а также мер поддержки для КФХ не позволит преодолеть указанную тенденцию и приведет к дальнейшему сокращению поголовья сельскохозяйственных животных и, как следствие, - к снижению объемов производства молока и мяса, снижению уровня обеспеченности региона мясной и молочной продукцией,	<p>- в 2022 году – 142,1 тыс. тонн; - в 2023 году – 127,9 тыс. тонн. Мясо в живом весе: - в 2021 году – 54,8 тыс. тонн; - в 2022 году – 53 тыс. тонн; - в 2023 году – 47,4 тыс. тонн. Яйцо: - в 2021 году – 127,6 млн. штук; - в 2022 году – 124 млн. штук; - в 2023 году – 102 млн. штук.</p> <p>1) Согласно статистическим данным, поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий в Новосибирской области, составило: - на 01.01.2022 – 432 тыс. голов; - на 01.01.2023 – 415,6 тыс. голов; - на 01.01.2024 – 393,6 тыс. голов. Поголовье крупного рогатого скота мясного направления продуктивности в сельскохозяйственных организациях, КФХ и ИП: - на 01.01.2021 – 53,5 тыс. голов (в т.ч. коров – 24,6 тыс. голов); - на 01.01.2022 – 53,8 тыс. голов (в т.ч. коров 25,1 тыс. голов); - на 01.01.2023 – 47,4 тыс. голов (в т.ч. коров 23,1 тыс. голов). Объемы произведенного мяса скота и птицы в живом весе составили: - в 2021 году – 247,8 тыс. тонн; - в 2022 году – 257,6 тыс. тонн; - в 2023 году – 231,4 тыс. тонн. 2) Площадь плодово-ягодных насаждений: - в 2021 году – 5299 га; - в 2022 году – 4934 га; - в 2023 году – 4814 га. Валовый сбор плодов и ягод: - в 2021 году – 10,3 тыс. тонн; - в 2022 году – 15,5 тыс. тонн; - в 2023 году – 13,8 тыс. тонн.</p>

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
	<p>специализированного транспорта, оборудования). Это может повлечь сокращение поголовья крупного рогатого скота, объемов производства продукции животноводства, плодов и ягод.</p>	<p>недополучение налоговых поступлений в бюджет Новосибирской области. Кроме того, наблюдается сокращение площади плодово-ягодных насаждений, что приведет к снижению объемов производства плодово-ягодной продукции.</p>	<p>В связи с тем, что в 2024-2025 годах в качестве приоритетных направлений АПК Новосибирской области выбраны производство и переработка молока, производство мяса, в Новосибирской области с 2024 года не предоставляется субсидия на возмещение части затрат на закладку многолетних насаждений, включая питомники (плодовые, ягодные) и на проведение уходных работ за многолетними насаждениями с привлечением средств федерального бюджета. Сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие деятельность в данной сфере, не получают никакой государственной поддержки. Указанное обстоятельство препятствует развитию отрасли и ведет к сокращению производства плодово-ягодной продукции.</p> <p>3) Поголовье сельскохозяйственных животных, содержащихся в КФХ Новосибирской области, составляло:</p> <p>Крупный рогатый скот:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на 01.01.2022 – 51,7 тыс. голов; - на 01.01.2023 – 50,6 тыс. голов; - на 01.01.2024 – 46,8 тыс. голов. <p>Мелкий рогатый скот:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на 01.01.2022 – 6,7 тыс. голов; - на 01.01.2023 – 6,3 тыс. голов; - на 01.01.2024 – 4,1 тыс. голов. <p>Объемы произведенного в КФХ Новосибирской области сырого молока составили:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 34,1 тыс. тонн; - в 2022 году – 32,9 тыс. тонн; - в 2023 году – 31,9 тыс. тонн. <p>Объемы произведенного в КФХ Новосибирской области мяса скота и птицы в живом весе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 6,7 тыс. тонн; - в 2022 году – 6,3 тыс. тонн; - в 2023 году – 6 тыс. тонн. <p>До 01.01.2024 года субсидия на возмещение части затрат на прирост товарного поголовья коров специализированных мясных пород предоставлялась в том числе за счет средств федерального бюджета.</p> <p>В связи с изменениями в Постановлении Правительства РФ № 717, с 01.01.2024 на федеральном уровне указанная субсидия отменена.</p>

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
4	<p>Низкий уровень заинтересованности субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМП) агропромышленного комплекса (далее – АПК) в создании сельскохозяйственных кооперативов. Это приводит к слаботу развитию инфраструктуры для ведения предпринимательской</p>	<p>Отрицательное влияние на развитие ряда подотраслей сельского хозяйства в Новосибирской области, что приводит, в том числе к снижению налоговых поступлений в консолидированный бюджет Новосибирской области.</p>	<p>С целью развития КФХ в рамках Постановления Правительства НСО № 37-п с 2012 года КФХ предоставляются гранты на развитие семейной фермы (с 2012 по 2023 годы предоставлено 118 грантов на общую сумму 1020,9 млн рублей). Подавляющее большинство получателей использовали средства гранта на приобретение сельскохозяйственных животных и (или) сельскохозяйственной техники и оборудования.</p> <p>В связи с изменениями в Постановлении Правительства РФ № 717, с 01.01.2024 средства гранта на развитие семейной фермы не могут быть направлены на приобретение сельскохозяйственных животных и сельскохозяйственной техники (оборудования). Для этих целей в приложении № 8 к Постановлению Правительства РФ № 717 предусмотрена субсидия на развитие семейной фермы.</p> <p>На текущий момент в рамках Постановления Правительства НСО № 37-п отсутствует возможность предоставлять поддержку на прирост товарного поголовья коров специализированных мясных пород, на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования для небольших КФХ, имеющих маточное поголовье менее 100 голов коров молочного направления или менее 70 голов коров мясного направления, а также для КФХ, занимающихся разведением иных видов сельскохозяйственных животных (овец, коз, лошадей) и птицы.</p> <p>При отсутствии государственной поддержки наблюдается низкая заинтересованность сельскохозяйственных товаропроизводителей (в том числе КФХ) к увеличению поголовья сельскохозяйственных животных и объемов производства продукции.</p> <p>Одной из задач социально-экономического развития агропромышленного комплекса является обеспечение условий для создания новых субъектов микро- и малого предпринимательства в АПК и осуществления ими дополнительных видов деятельности в целях увеличения их доходности.</p> <p>В Новосибирской области на 01.01.2024 осуществляли деятельность 399 сельскохозяйственных организаций, 3898 КФХ, 2539 ЛПХ.</p> <p>В соответствии с подпунктом «б» пункта 5 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Президиума Государственного Совета Российской Федерации 25 мая 2022 г. от 14.06.2022 № Пр-1049ГС, органам исполнительной власти субъектов РФ рекомендовано обеспечить развитие вспомогательной инфраструктуры для ведения предпринимательской деятельности и (или) сбыта продукции, произведенной в личном подсобном</p>

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
	<p>деятельности и (или) сбыта продукции, произведенной в КФХ или личном подсобном хозяйстве (далее — ЛПХ), к сокращению возможностей для их развития и повышения рентабельности производства ввиду отсутствия организации совместной переработки, хранения, транспортировки и сбыта производимой продукции, совместного закупка товаро-материальных ценностей по более выгодной (оптовой) цене, что сдерживает развитие малых КФХ и ЛПХ и в совокупности отрицательно влияет на развитие ряда подотраслей сельского хозяйства в Новосибирской области.</p>		<p>Хозяйстве, для участников социального контракта, осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность.</p> <p>Объемы производства сельскохозяйственной продукции хозяйствами населения составили:</p> <p>Молоко сырое:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 143 тыс. тонн; - в 2022 году – 142,1 тыс. тонн; - в 2023 году – 127,9 тыс. тонн. <p>Мясо в живом весе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 54,8 тыс. тонн; - в 2022 году – 53 тыс. тонн; - в 2023 году – 47,4 тыс. тонн. <p>Яйцо:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 127,6 млн. штук; - в 2022 году – 124 млн. штук; - в 2023 году – 102 млн. штук. <p>Картофель:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 228,6 тыс. тонн; - в 2022 году – 190,1 тыс. тонн; - в 2023 году – 178,7 тыс. тонн. <p>Овоши:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 86,8 тыс. тонн; - в 2022 году – 79,4 тыс. тонн; - в 2023 году – 80,1 тыс. тонн. <p>Учитывая, что произведенная ЛПХ и КФХ продукция нуждается в предпродажной подготовке (первичной и последующей переработке, упаковке, маркировке, сертификации), наиболее перспективным механизмом сбыта продукции является механизм сельскохозяйственной потребительской кооперации</p> <p>По состоянию на 01.07.2024 в Новосибирской области действуют 46 сельскохозяйственных потребительских кооперативов.</p> <p>Отсутствие государственной поддержки на начальном уровне препятствует созданию новых кооперативов.</p>

IV. Описание содержания правового регулирования, предлагаемое разработчиком (способа решения заявленных проблем), и иных возможных способов решения таких проблем, в том числе без введения нового правового регулирования

4.1. Описание содержания предлагаемого регулирования:

В соответствии с пунктом 1 Положения о Министерстве сельского хозяйства Новосибирской области, утвержденного постановлением Правительства Новосибирской области от 01.02.2016 № 9-п (далее – Положение), Минсельхоз НСО является областным исполнительным органом государственной власти Новосибирской области, осуществляющим государственное управление и нормативное правовое регулирование в сфере агропромышленного комплекса Новосибирской области, включая в том числе регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, пищевую и перерабатывающую промышленность, в пределах установленных федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области полномочий.

В установленной сфере деятельности Минсельхоз НСО, согласно пункту 8 Положения, исполняет следующие полномочия:

- разрабатывает и реализует государственные программы Новосибирской области;

- организует и проводит мероприятия, направленные на стимулирование развития сельского хозяйства Новосибирской области.

Минсельхоз НСО, в соответствии с пунктом 11 Положения, готовит проекты правовых актов Правительства Новосибирской области в том числе по вопросам утверждения порядков предоставления (порядков финансирования) государственной поддержки.

В целях реализации указанных полномочий, Минсельхозом НСО разработан анализируемый проект акта, которым предлагается решение проблем, указанных в таблице 1 настоящего сводного отчета, а именно:

1. Приведение отдельных положений Порядков предоставления субсидий № 2, 3, 4, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 17, 18, установленных Постановлением № 37-п, в соответствие с нормативными правовыми актами большей юридической силы, а именно с Общим требованиям (Порядки № 2, 4, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 17, 18) и с приложениями № 12(1) и № 17 к Постановлению Правительства РФ № 717 (Порядок № 3)/ **(Проблема № 1)**.

2. Увеличение объема информации, содержащейся в документах, предоставляемых заявителем для получения субсидии, а именно: дополнение перечней документов для получения субсидий в Порядках предоставления субсидий № 2, № 4 и № 8 недостающими документами, сведения из которых необходимы для снижения вероятности необоснованного

отказа в получении субсидии, к облегчению проверки обоснованности указанного заявителем объема господдержки, а также к установлению возможности подтверждения правомерности проведения строительных работ, соответствия этих документов законодательству о градостроительной деятельности, в том числе в части обеспечения безопасности на возводимых объектах, что в совокупности отрицательно влияет на развитие ряда подотраслей сельского хозяйства в Новосибирской области/ **(Проблема № 2).**

3. Увеличение темпов развития отдельных подотраслей АПК, путем предоставления мер государственной поддержки:

1) сельскохозяйственным товаропроизводителям, занимающимся разведением крупного рогатого скота мясного направления продуктивности:

- на возмещение части затрат на прирост товарного поголовья коров специализированных мясных пород, -

что будет способствовать увеличению количества предпрятий, занимающихся разведением крупного рогатого скота мясного направления продуктивности, поголовья крупного рогатого скота мясного направления продуктивности и объемов производства мяса говядины;

2) сельскохозяйственным товаропроизводителям, занимающимся выращиванием многолетних насаждений:

- возмещение части затрат на закладку многолетних насаждений, включая питомники (плодовые, ягодные);

- возмещение части затрат на проведение уходных работ за многолетними насаждениями, -

что будет способствовать закладке новых садов и питомников, увеличению площади многолетних насаждений и объемов производства плодовой и ягодной продукции;

3) крестьянским (фермерским) хозяйствам – на развитие семейной фермы (возмещение до 60% затрат на приобретение сельскохозяйственных животных, сельскохозяйственной техники и оборудования), что будет способствовать увеличению количества КФХ, поголовья сельскохозяйственных животных в КФХ, объемов производства сельскохозяйственной продукции, созданию новых рабочих мест на сельских территориях/ **(Проблема № 3).**

4. Повышение уровня самообеспеченности региона сельскохозяйственной продукцией – овощами, картофелем, молоком, мясом путем стимулирования КФХ, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и иных сельскохозяйственных товаропроизводителей к созданию сельскохозяйственных потребительских кооперативов для повышения рентабельности производства за счет организации совместной переработки, хранения, транспортировки и сбыта производимой продукции, совместного закупа товаро-материальных ценностей по более выгодной (оптовой) цене/ **(Проблема № 4).**

Проект постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п» (далее – проект постановления) разработан в связи с внесением изменений в следующие нормативные правовые акты:

1) постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;

2) постановление Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

Проектом постановления предусмотрено внесение следующих изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области»:

1. В приложение № 2 к постановлению № 37-п «Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг за счет средств областного бюджета Новосибирской области на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Новосибирской области (расходные обязательства, не финансируемые из федерального бюджета)» вносятся следующие изменения:

1) с целью приведения в соответствие с Общими требованиями: уточняются требования к участникам отбора, к содержанию объявления о проведении отбора и порядку его публикации, вводятся нормы о подаче, регистрации, рассмотрении заявок на участие в отборе, а также публикации протоколов об итогах отбора на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал);

2) по субсидии на возмещение части затрат на приобретение и технический сервис технических средств и оборудования для сельскохозяйственного производства уточняется показатель результатов предоставления субсидии: для сельскохозяйственных товаропроизводителей, занимающихся разведением крупного рогатого скота мясного направления продуктивности, вводится показатель «Производство скота и птицы на убой в живом весе, сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, имеющих маточное поголовье крупного рогатого скота мясного направления, получивших государственную поддержку на приобретение технических средств и оборудования в рамках государственной программы»;

3) уточняются размер и условия предоставления субсидии на возмещение части понесенных затрат на строительство и ремонт объектов социально-инженерного обустройства сельскохозяйственного производства, перечень документов для предоставления субсидии.

Перечень документов дополняется следующими документами:

а) копии утвержденной проектной документации на Объект обустройства, включая пояснительную записку, схему планировочной организации земельного участка (проект полосы отвода – для линейных объектов) и сводный сметный расчет строительства и ремонта Объекта обустройства;

б) копии положительного заключения о достоверности сметной стоимости Объектов обустройства (положительное заключение государственной (негосударственной) экспертизы проектной документации, содержащее оценку сметной стоимости объекта капитального строительства, рассматривается как положительное заключение о достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства);

в) сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, или договоры аренды земельных участков, подтверждающие право собственности (аренды) Субъекта государственной поддержки на земельный участок, на котором производится строительство и ремонт Объектов обустройства (запрашивается Минсельхозом НСО с использованием межведомственной автоматизированной информационной системы по межведомственному запросу, при этом субъект государственной поддержки вправе представить указанный документ в Министерство по собственной инициативе);

4) изменяется наименование субсидии «Возмещение части затрат на подтверждение соответствия производства органической продукции межгосударственным и международным стандартам в сфере производства органической продукции» на «Возмещение части затрат на подтверждение соответствия производства органической продукции межгосударственным и (или) международным стандартам в сфере производства органической продукции».

В связи со сложившейся международной обстановкой и высокими затратами на проведение процесса оформления сразу обеих сертификаций ряд сельскохозяйственных товаропроизводителей оформляют только одну сертификацию: межгосударственную или международную.

Корректировка наименования поддержки позволит предоставлять субсидию в том числе при оформлении сельхозтоваропроизводителем одной из сертификаций органической продукции;

5) проектом постановления вводятся новые направления государственной поддержки:

- а) возмещение части затрат на прирост товарного поголовья коров специализированных мясных пород (размер субсидии рассчитывается по ставке на 1 голову увеличенного товарного поголовья коров специализированных мясных пород, утверждаемой приказом Минсельхоза НСО);
- б) возмещение части затрат на закладку многолетних насаждений, включая питомники (плодовые, ягодные) (размер субсидии рассчитывается по ставке на 1 гектар площади закладки многолетних насаждений, включая питомники (плодовые, ягодные), утверждаемой приказом Минсельхоза НСО);
- в) возмещение части затрат на проведение уходовых работ за многолетними насаждениями (размер субсидии рассчитывается по ставке на 1 гектар площади проведения уходовых работ за многолетними насаждениями, утверждаемой приказом Минсельхоза НСО).
2. В приложение № 3 к постановлению № 37-п «Порядок предоставления государственной поддержки сельскохозяйственного производства в Новосибирской области за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии, иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета» вносятся следующие изменения:
- 1) размеры, условия, результаты предоставления государственной поддержки в виде возмещения части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов АПК приводятся в соответствии с постановлением № 717;
- 2) уточняются условия, предъявляемые к сельскохозяйственным товаропроизводителям для включения в перечень сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, для предоставления субсидий на поддержку племенного животноводства: срок работы в статусе племенной организации сокращается с «не менее 9 месяцев» на «не менее 6 месяцев» в предшествующем году. Необходимость изменений обусловлена увеличением в 2024 году сроков получения свидетельства о регистрации в Государственном племенном регистре.
3. В приложение № 4 к постановлению № 37-п «Порядок осуществления государственной поддержки ведения садоводства и огородничества для собственных нужд на территории Новосибирской области» вносятся изменения:
- 1) с целью приведения в соответствие с Общими требованиями: уточняются требования к участникам отбора, к содержанию объявления о проведении отбора и порядку его публикации, вводятся нормы о подаче, регистрации, рассмотрении заявок на участие в отборе, а также публикации протоколов об итогах отбора на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал), уточняются основания для отклонения заявок;
- 2) приложение «Размеры субсидии садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам в Новосибирской области (за исключением садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, расположенных

на территории города Новосибирска), перечень документов для их получения и достигнутые результаты предоставления субсидии с показателями, необходимыми для достижения результатов предоставления субсидии» к приложению № 4 к постановлению № 37-п утверждается в новой редакции с целью уточнения перечня документов, прилагаемых к заявке на участие в отборе.

Перечень документов дополняется следующими документами:

- 1) копия устава юридического лица – участника отбора (необходим для проверки соответствия участника отбора категориям субъектов государственной поддержки и ограничения садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ от иных товариществ собственников недвижимости, которые имеют ту же организационно-правовую форму);
- 2) копия документа об избрании ревизионной комиссии (ревизора) – для проверки соблюдения требований о согласовании ревизионной комиссией (ревизором) акта сдачи-приемки выполненных работ.
4. Приложение № 6 к постановлению № 37-п утверждается в новой редакции с целью приведения в соответствие с приложением № 8 к постановлению № 717 и с Общими требованиями:
 - изменяются направления расходования грантов в форме субсидий на развитие семейной фермы, на развитие материально-технической базы, гранта «Агропрогресс»;
 - вводится новая категория получателей гранта на развитие материально-технической базы – начинающий сельскохозяйственный потребительский кооператив, утверждаются условия, размер и направления расходования указанного гранта.
5. В приложениях № 7, № 8, № 9, № 17 к постановлению № 37-п: уточняется порядок публикации объявления об отборе, вводятся нормы о подаче, регистрации, рассмотрении заявок на участие в отборе, а также публикации протоколов об итогах отбора на едином портале, уточняются основания для отклонения заявок.

В приложении № 8 к постановлению № 37-п перечень документов, прилагаемых к заявке на участие в отборе, дополняется:

- справкой в свободной форме за подписью руководителя субъекта государственной поддержки о том, что субъект государственной поддержки не является плательщиком налога на добавленную стоимость или использует право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика налога на добавленную стоимость (представляется субъектом государственной поддержки, не являющимся плательщиками налога на добавленную стоимость или исполняющим право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика налога на добавленную стоимость) – по всем субсидируемым видам затрат;

- копиями документов (договоров, актов приема-передачи, товарных накладных, универсальных передаточных документов, платежных поручений, справки о движении средств по расчетному счету), подтверждающих размер выручки субъекта государственной поддержки от реализации продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, закупленных у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, за который предоставляется возмещение части затрат, - по виду затрат, предусмотренному абзацем «г») подпункта 1 пункта 6 приложения № 8 к постановлению № 37-п (указанные документы необходимы для определения ставки субсидии).

6. Приложение № 10 к постановлению № 37-п «Положение о конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов в Новосибирской области на право получения гранта в форме субсидии на развитие семейной фермы, гранта в форме субсидии на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, гранта в форме субсидии «Агропрогресс», гранта в форме субсидии «Агростартап» утверждается в новой редакции с целью приведения в соответствие с Общими требованиями:

1) уточняются требования к участникам конкурсного отбора, к содержанию объявления о проведении конкурсного отбора и порядку его публикации, вводятся нормы о подаче, регистрации, рассмотрении заявок на участие в конкурсном отборе, а также публикации протоколов об итогах конкурсного отбора на едином портале;

2) утверждаются новые критерии оценки заявок, вводятся вес каждого критерия, перечень документов, подтверждающих соответствие критериям, минимальный балл, предоставляющий право на получение гранта.

7. В приложения № 12, № 13, № 14 к постановлению № 37-п вносятся изменения с целью приведения в соответствие с Общими требованиями: уточняются требования к участникам отбора, к содержанию объявления о проведении отбора и порядку его публикации, вводятся нормы о подаче, регистрации, рассмотрении заявок на участие в отборе, а также публикации протоколов об итогах отбора на едином портале, уточняются основания для отклонения заявок.

8. Постановление № 37-п дополняется приложением № 20 «Порядок предоставления субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансирования которых являются субсидии из федерального бюджета, на развитие семейных ферм».

Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.12.2023 № 2065 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» в приложение № 8 к постановлению № 717 внесены изменения, предусматривающие новый вид субсидии на развитие семейных ферм - возмещение до 60% затрат, но не более 20 млн рублей на одну семейную ферму, произведенных в текущем финансовом году и связанных с приобретением:

1) оборудования для комплектации объектов, предназначённых для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, включая автономные источники электро- и газооборудования, обустройство автономных источников водоснабжения, сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта для комплектации объектов по производству и переработке сельскохозяйственной продукции семейных ферм;

2) сельскохозяйственных животных (за исключением свиней) и птицы, рыболовочного материала.

Приложением № 20 к постановлению № 37-п устанавливаются цели, задачи, условия предоставления субсидии, размеры субсидии, требования к получателям субсидии, к содержанию и порядку заключения соглашения, к отчетности получателей средств, результаты предоставления субсидии, положения о контроле за соблюдением получателями средств условий предоставления субсидии.

Принятие проекта постановления не потребует внесения изменений, признания утратившими силу других правовых актов.

Финансовое обеспечение реализации проекта постановления предусмотрено в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» в соответствии с финансово-экономическим обоснованием.

4.2. Цели предлагаемого регулирования, индикаторы достижения каждой цели (актуальные и прогнозируемые значения), описание способа расчета (оценки) значений индикаторов достижения целей предлагаемого регулирования:

Таблица 2

№ п/п	Цели предлагаемого регулирования (со ссылкой на номер проблемы из таблицы 1)	Индикаторы достижения целей	
		актуальные значения	прогнозируемые значения
1	Приведение отдельных положений Порядков предоставления субсидий, установленных Постановлением № 37-п, в соответствие с нормативными правовыми актами большей юридической силы, а именно с Общими требованиями (Порядки № 2, 4, 6, 7, 10, 12, 14,	Отдельные положения Порядков № 2, 4, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 17, 18 не соответствуют Общим требованиям.	Отдельные положения Порядков № 2, 3, 4, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 17, 18 приведены в соответствие с нормативными правовыми актами большей юридической силы (Общими требованиями, приложениям № 12(1) и № 17 к Постановлению Правительства РФ № 717).

<p>15, 17, 18), приложениям № 12(1) и № 17 к Постановлению Правительства РФ № 717 (Порядок № 3)/(Проблема № 1).</p>		
<p>Увеличение объема информации, содержащейся в документах, предоставляемых заявителем для получения субсидии, а именно: дополнение перечней документов для получения субсидий в Порядках предоставления субсидий № 2, № 4 и № 8 недостающими документами, сведения из которых необходимы для снижения вероятности необоснованного отказа в получении субсидии, к облегчению проверки обоснованности указанного заявителем объема господдержки, а также к установлению возможности подтверждения правомочности проведения строительных работ, соответствия этих документов законодательству о градостроительной деятельности, в том числе в части обеспечения безопасности на возводимых объектах, что в совокупности отрицательно влияет на развитие ряда подотраслей сельского хозяйства в Новосибирской области/ (Проблема № 2)</p>	<p>1.1. поголовье крупного рогатого скота мясного направления продуктивности в сельскохозяйственных организациях, КФХ и ИП: - на 01.01.2021 – 53,5 тыс. голов - на 01.01.2022 – 53,8 тыс. голов - на 01.01.2023 – 47,4 тыс. голов</p> <p>1.2. поголовье коров мясного направления продуктивности: - на 01.01.2021 – 24,6 тыс. голов; - на 01.01.2022 – 25,1 тыс. голов; - на 01.01.2023 – 23,1 тыс. голов.</p> <p>1.3. Объемы произведенного мяса скота и птицы в живом весе составили: - в 2021 году – 247,8 тыс. тонн; - в 2022 году – 257,6 тыс. тонн; - в 2023 году – 231,4 тыс. тонн.</p>	<p>1.1. Увеличение поголовья направления продуктивности: - в 2024 году – 47,4 тыс. голов; - в 2025 году – 48,0 тыс. голов; - в 2026 году – 48,5 тыс. голов.</p> <p>1.2. Увеличение поголовья коров мясного направления продуктивности: - на 01.01.2024 – 24,6 тыс. голов; - на 01.01.2025 – 24,9 тыс. голов; - на 01.01.2024 – 25,2 тыс. голов.</p> <p>1.3. Увеличение объема производства мяса в живом весе: - в 2024 году – 231,4 тыс. тонн; - в 2025 году – 236,0 тыс. тонн; - в 2026 году – 243,0 тыс. тонн.</p>

<p>Рост темпов развития отделенных подотраслей АПК и Улучшение финансового состояния сельскохозяйственных товаропроизводителей, путем предоставления государственной поддержки: 1) сельскохозяйственным товаропроизводителям, занимающимся разведением крупного рогатого скота мясного направления продуктивности на возмещение части затрат на прирост товарного поголовья коров специализированных мясных пород; 2) сельскохозяйственным товаропроизводителям, занимающимся выращиванием многолетних насаждений: - возмещение части затрат на закладку многолетних насаждений, включая питомники (плодовые, ягодные); - возмещение части затрат на проведение уходных работ за многолетними насаждениями; 3) субсидия на развитие семейной фермы крестьянским (фермерским) хозяйствам (возмещение до 60% затрат на приобретение сельскохозяйственных животных, сельскохозяйственной техники и оборудования)/(Проблема № 3).</p>	<p>1.1. Поголовье крупного рогатого скота мясного направления продуктивности в сельскохозяйственных организациях, КФХ и ИП: - на 01.01.2021 – 53,5 тыс. голов - на 01.01.2022 – 53,8 тыс. голов - на 01.01.2023 – 47,4 тыс. голов</p> <p>1.2. Поголовье коров мясного направления продуктивности: - на 01.01.2021 – 24,6 тыс. голов; - на 01.01.2022 – 25,1 тыс. голов; - на 01.01.2023 – 23,1 тыс. голов.</p> <p>1.3. Объемы произведенного мяса скота и птицы в живом весе составили: - в 2021 году – 247,8 тыс. тонн; - в 2022 году – 257,6 тыс. тонн; - в 2023 году – 231,4 тыс. тонн.</p> <p>2. На территории Новосибирской области выращиванием многолетних насаждений (включая питомники (плодовые, ягодные) занимаются 9 предприятий.</p> <p>2.1. Площадь многолетних насаждений: в 2021 году – 5299 га; в 2022 году – 4934 га; в 2023 году – 4814 га.</p> <p>2.2. Объем производства плодов и ягод: в 2021 году – 10,3 тыс. тонн; в 2022 году – 15,5 тыс. тонн; в 2023 году – 13,8 тыс. тонн.</p> <p>3.1. Объемы произведенного КФХ сырого молока</p>	<p>1.1. Увеличение поголовья КРС мясного направления продуктивности: - в 2024 году – 47,4 тыс. голов; - в 2025 году – 48,0 тыс. голов; - в 2026 году – 48,5 тыс. голов.</p> <p>1.2. Увеличение поголовья коров мясного направления продуктивности: - на 01.01.2024 – 24,6 тыс. голов; - на 01.01.2025 – 24,9 тыс. голов; - на 01.01.2024 – 25,2 тыс. голов.</p> <p>1.3. Увеличение объема производства мяса в живом весе: - в 2024 году – 231,4 тыс. тонн; - в 2025 году – 236,0 тыс. тонн; - в 2026 году – 243,0 тыс. тонн.</p> <p>2.1. Увеличение площади многолетних насаждений: в 2024 году – 4814 га; в 2025 году – 4900,0 га; в 2026 году – 5000,0 га.</p> <p>2.2. Увеличение объема производства плодов и ягод: в 2024 году – 13,8 тыс. тонн; в 2025 году – 15 тыс. тонн; в 2026 году – 16 тыс. тонн.</p> <p>3.1. Увеличение объема произведенного КФХ</p>
3		

	<p>(по статистическим данным):</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 34,1 тыс. тонн; - в 2022 году – 32,9 тыс. тонн; - в 2023 году – 31,9 тыс. тонн. <p>3.2. Объемы произведенного КФХ мяса в живом весе (по статистическим данным):</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 6,7 тыс. тонн; - в 2022 году – 6,3 тыс. тонн; - в 2023 году – 6 тыс. тонн. 	<p>молока (прогнозные статистические данные):</p> <ul style="list-style-type: none"> в 2024 году – 32,0 тыс. тонн; в 2025 году – 33,0 тыс. тонн; в 2026 году – 34,0 тыс. тонн. <p>3.2. увеличение объема произведенного КФХ мяса в живом весе (прогнозные статистические данные):</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2024 году – 6,0 тыс. тонн; - в 2025 году – 6,2 тыс. тонн; - в 2026 году – 6,4 тыс. тонн.
<p>Повышение уровня заинтересованности СМСП АПК в создании сельскохозяйственных потребительских кооперативов. Это приведет к усилению развития инфраструктуры для ведения предпринимательской деятельности и (или) сбыта продукции, произведенной в КФХ или ЛПХ, к увеличению возможностей для их развития и повышения рентабельности производства ввиду организации совместной переработки, хранения, транспортровки и сбыта производимой продукции, совместного закула товаров-материальных ценностей по более выгодной (оптовой) цене, что благоприятно скажется на развитии малых КФХ и ЛПХ и в совокупности положительно повлияет на развитие ряда подотраслей сельского хозяйства в Новосибирской области./</p>	<p>1. Объемы производства сельскохозяйственной продукции хозяйствами населения составили:</p> <p>Молоко сырое:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 143 тыс. тонн; - в 2022 году – 142,1 тыс. тонн; - в 2023 году – 127,9 тыс. тонн. <p>Мясо в живом весе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 54,8 тыс. тонн; - в 2022 году – 53 тыс. тонн; - в 2023 году – 47,4 тыс. тонн. <p>Картофель:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 228,6 тыс. тонн; - в 2022 году – 190,1 тыс. тонн; - в 2023 году – 178,7 тыс. тонн. <p>Овощи:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 86,8 тыс. тонн; - в 2022 году – 79,4 тыс. тонн; - в 2023 году – 80,1 тыс. тонн. <p>2. Количество действующих сельскохоззяйственных потребительских кооперативов на 01.01.2024</p>	<p>1. Увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции населением:</p> <p>Молоко сырое:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2024 году – 127,9 тыс. тонн; - в 2025 году – 128,1 тыс. тонн; - в 2026 году – 129,2 тыс. тонн. <p>Мясо в живом весе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2024 году – 47,4 тыс. тонн; - в 2025 году – 47,6 тыс. тонн; - в 2026 году – 47,9 тыс. тонн. <p>Картофель:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2024 году – 178,7 тыс. тонн; - в 2025 году – 179,5 тыс. тонн; - в 2026 году – 180,5 тыс. тонн. <p>Овощи:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2024 году – 80,1 тыс. тонн; - в 2025 году – 80,5 тыс. тонн; - в 2026 году – 80,9 тыс. тонн. <p>2. Количество новых сельскохоззяйственных потребительских кооперативов - планируется создание</p>

(Проблема № 4)	- 25	не менее 2 кооперативов в год: - в 2024 году – 27; - в 2025 году – 29; - в 2026 году - 31.
----------------	------	---

4.3. Описание способа расчета (оценки) значений индикаторов достижения цели предлагаемого регулирования. Значения индикаторов, приведенных в таблице 2, рассчитываются следующим образом и с получением информации из следующих источников: ведомственные данные министерства сельского хозяйства Новосибирской области, отчетность получателей мер государственной поддержки.

4.4. Описание иных способов решения заявленных проблем, в том числе без введения нового правового регулирования. Помимо предлагаемого регулирования, описанного в пункте 4.1, заявленные проблемы могут быть решены также иными способами (в том числе без введения нового правового регулирования):

Таблица 3

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем*	Примечания
<p>Проблема № 1: Несоответствие Порядков предоставления субсидий № 2, 3, 4, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 17, 18, установленных Постановлением Правительства НСО № 37-п, нормативным правовым актам большей юридической силы, а именно: 1) отдельные положения Порядков № 2, 4, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 17, 18 не соответствуют Общим требованиям в части положений о проведении отборов получателей субсидий в ГИИС «Электронный бюджет»; 2) отдельные положения Порядка № 3 не соответствуют приложениям № 12(1) и № 17 к Постановлению Правительства РФ № 717 в части размеров, условий, результатов предоставления</p>	<p>1. Без введения предлагаемого регулирования отдельные положения Порядков предоставления субсидии № 2, 3, 4, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 17, 18, установленных Постановлением Правительства НСО № 37-п не будут соответствовать нормативным правовым актам большей юридической силы (Общим требованиям, приложениям № 12(1) и № 17 к Постановлению Правительства РФ № 717), что повлечет невозможность их применения и выдачи субсидий заинтересованным субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности.</p>	

** Необходимо включить, в том числе, все способы решения проблем, которые содержались в уведомлении, а также были предложены в ходе публичных консультаций по такому уведомлению (если уведомление составлялось).

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем*	Примечания
<p>Проблема № 2: Недостаточный объем информации, содержащейся в документах, предоставляемых заявителем для получения субсидии, приводящий к высокой вероятности необоснованного отказа в получении субсидии, к затруднению проверки обоснованности указанного заявителем объема господдержки, а также к невозможности подтверждения правомерности проведения строительных работ, соответствия этих документов законодательству о градостроительной деятельности, в том числе в части обеспечения безопасности на возводимых объектах, что в совокупности отрицательно влияет на развитие ряда подотраслей сельского хозяйства в Новосибирской области.</p>	<p>Без введения предлагаемого регулирования сохранится отрицательное влияние на развитие ряда подотраслей сельского хозяйства в Новосибирской области, что приводит, в том числе к снижению налоговых поступлений в консолидированный бюджет Новосибирской области.</p> <p>Так, согласно статистическим данным, поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий в Новосибирской области, составило:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на 01.01.2022 – 432 тыс. голов; - на 01.01.2023 – 415,6 тыс. голов; - на 01.01.2024 – 393,6 тыс. голов. <p>Поголовье крупного рогатого скота мясного направления продуктивности в сельскохозяйственных организациях, КФХ и ИП:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на 01.01.2021 – 53,5 тыс. голов (в т.ч. коров – 24,6 тыс. голов); - на 01.01.2022 – 53,8 тыс. голов (в т.ч. коров 25,1 тыс. голов); - на 01.01.2023 – 47,4 тыс. голов (в т.ч. коров 23,1 тыс. голов). <p>Объемы произведенного мяса скота и птицы в живом весе составили:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 247,8 тыс. тонн; - в 2022 году – 257,6 тыс. тонн; - в 2023 году – 231,4 тыс. тонн. <p>Объемы произведенного молока составили:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в 2021 году – 847,3 тыс. тонн; - в 2022 году – 893,9 тыс. тонн; - в 2023 году – 887 тыс. тонн. 	
<p>Проблема № 3: Снижение темпов развития отдельных подотраслей АПК: 1) мясного скотоводства – в связи с невозможностью получения государственной поддержки на возмещение части затрат на прирост</p>	<p>Без введения предлагаемого регулирования в отдельных подотраслях АПК сохранится тенденция замедления темпов развития отдельных подотраслей АПК, а именно:</p> <ul style="list-style-type: none"> - мясного скотоводства - в условиях отсутствия государственной поддержки мясного скотоводства бюджет снижаться поголовье крупного рогатого скота мясного направления продуктивности и объем производства мяса говядины; 	

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем*	Примечания
<p>Товарного поголовья коров специализированных мясных пород;</p> <p>2) садоводства - в связи с отсутствием государственной поддержки на закладку многолетних насаждений и уход за многолетними насаждениями.</p> <p>3) животноводства (особенно в КФХ) - в связи с невозможностью получения субсидии на развитие семейных ферм (возмещение до 60% затрат на приобретение сельскохозяйственных животных, сельскохозяйственной техники, специализированного транспорта, оборудования).</p> <p>Это может повлечь сокращение поголовья крупного рогатого скота, объемов производства продукции животноводства, плодов и ягод.</p>	<p>- садоводства - в связи с отсутствием государственной поддержки на закладку многолетних насаждений и уход за многолетними насаждениями в Новосибирской области будут снижаться площади многолетних насаждений и объемы производства плодовой и ягодной продукции. Сельскохозяйственные товаропроизводители не будут заниматься закладкой новых садов и питомников;</p> <p>- животноводства (особенно в КФХ) – будут продолжаться снижение поголовья сельскохозяйственных животных в КФХ и объемы производства ими сельскохозяйственной продукции, что отрицательно повлияет на уровень самообеспеченности региона мясом и молоком.</p>	
<p>Проблема № 4:</p> <p>Низкий уровень заинтересованности СМСП АПК в создании сельскохозяйственных потребительских кооперативов. Это приводит к слабому развитию инфраструктуры для ведения предпринимательской деятельности и (или) сбыта продукции, произведенной в КФХ или ЛПХ, к сокращению возможностей для их развития и повышения рентабельности производства ввиду отсутствия организации совместной переработки, хранения, транспортировки и сбыта производимой продукции, совместного закула товароматериальных ценностей по более выгодной (оптовой) цене, что сдерживает развитие малых КФХ и ЛПХ и в совокупности отрицательно влияет на развитие ряда подотраслей сельского хозяйства в Новосибирской области.</p>	<p>Без введения предлагаемого регулирования в Новосибирской области сохранится не развитая инфраструктура сбыта сельскохозяйственной продукции ЛПХ и КФХ, низкая рентабельность их деятельности, что повлечет за собой сокращение количества хозяйств населения и КФХ, снижение объемов производства сельскохозяйственной продукции всех видов и недополучение налоговых поступлений в бюджет региона.</p>	

Альтернативные способы решения указанных проблем отсутствуют, в том числе и без введения предлагаемого регулирования. Принятие проекта акта будет способствовать повышению негативных эффектов, обозначенных в таблице № 1 настоящего сводного отчета.

4.5. Описание способов решения заявленных проблем, применяемых в других субъектах Российской Федерации (странах):

Таблица 4

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленной проблемы	Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (ссылка на структурный элемент нормативного правового акта, а также его реквизиты; адрес страницы сайта и другие источники)
Проблема № 1	1. Внесение изменений в действующий нормативный правовой акт субъекта РФ, регламентирующий предоставление мер государственной поддержки субъектам предпринимательской и иной экономической деятельности в сфере сельского хозяйства	Ярославская область Калининградская область Волгоградская область Республика Хакасия	Постановление Правительства Ярославской области от 31.01.2011 года № 32-п «О государственной поддержке развития агропромышленного производства Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации области и Правительства области» https://docs.cmid.ru/document/934028945?marker=36EMR04 Постановление Правительства Калининградской области от 22.04.2021 № 204 «Об оказании поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Калининградской области» https://docs.cmid.ru/document/574739935 Постановление Администрации Волгоградской области от 31.10.2016 № 580-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов сельскохозяйственным потребителям сельскохозяйственным, сытовым и перерабатывающим кооперативам для развития материально-технической базы» https://docs.cmid.ru/document/441789430 Постановление Правительства Республики Хакасия от 23.05.2019 № 235 «Об утверждении Порядков предоставления грантов «Агростартап» и субсидий сельскохозяйственным потребителям кооперативам, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета на создание системы

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленной проблемы (страницы)	Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (ссылка на структурный элемент нормативного правового акта, а также его реквизиты; адрес страницы сайта и другие источники)
		Республика Мордовия	<p>поддержки фермеров и развитие сельской кооперации и средства республиканского бюджета Республики Хакасия» https://docs.cntd.ru/document/561408075?marker</p> <p>Постановление Правительства Республики Мордовия от 26.03.2024 года № 278 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Мордовия на развитие семейных ферм в рамках приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развития малых форм хозяйствования Республики Мордовия и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия» https://docs.cntd.ru/document/407174014?marker=64U0IK</p> <p>Постановление Правительства Сахалинской области от 13.10.2020 № 477 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса» https://docs.cntd.ru/document/570961372</p> <p>Приказ министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан от 16.12.2015 № 286/2-пр «Об утверждении порядка предоставления субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса» https://docs.cntd.ru/document/432841113</p>
Проблема № 2		<p>Псковская область</p> <p>Ярославская область</p>	<p>Постановление администрации Псковской области от 25.06.2018 № 211 «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета садоводческим некоммерческим объединениям граждан» https://docs.cntd.ru/document/462719394</p> <p>Постановление Правительства Ярославской области от 31.01.2011 года № 32-п «О государственной поддержке развития агропромышленного производства Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации области и Правительства области»</p>

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленной проблемы	Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (ссылка на структурный элемент нормативного правового акта, а также его реквизиты; адрес страницы сайта и другие источники)
		<p>Республика Башкортостан</p>	<p>https://docs.cntd.ru/document/934028945?marker=36EMPO4 Постановление Правительства Республики Башкортостан от 16.06.2021 № 282 «Об утверждении порядка оказания государственной поддержки садоводческим и огородническим некоммерческим товариществам и подрядным организациям (поставщикам) путем предоставления из бюджета Республики Башкортостан субсидий на возмещение части затрат на инженерное обеспечение территорий садоводства и огородничества» https://docs.cntd.ru/document/574769001?marker=64U0IK</p>
Проблема № 3		<p>Калининградская область</p> <p>Рязанская область</p> <p>Ярославская область</p> <p>Орловская область</p>	<p>«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Калининградской области» https://docs.cntd.ru/document/574739935</p> <p>Постановление Правительства Рязанской области от 24.05.2024 № 170 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным потребителям коопертивам на возмещение части понесенных в текущем финансовом году затрат» https://docs.cntd.ru/document/407281781?marker=64U0IK</p> <p>Постановление Правительства Ярославской области от 31.01.2011 года № 32-п «О государственной поддержке развития агропромышленного производства Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации области и Правительства области» https://docs.cntd.ru/document/934028945?marker=36EMPO4</p> <p>Постановление Правительства Орловской области от 09.02.2024 № 82 «О предоставлении субсидий на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования»</p>

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленной проблемы	Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (ссылка на структурный элемент нормативного правового акта, а также его реквизиты; адрес страницы сайта и другие источники)
Проблема № 4		<p>Республика Мордовия</p> <p>Ивановская область</p> <p>Волгоградская область</p> <p>Орловская область</p>	<p>https://docs.cntd.ru/document/407110965</p> <p>Постановление Правительства Республики Мордовия от 26.03.2024 № 277 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Мордовия на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов в рамках приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развития малых форм хозяйствования Республики Мордовия и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия» https://docs.cntd.ru/document/407174013?marker=64U01K</p> <p>Постановление Правительства Ивановской области от 10.04.2024 № 137-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы» https://docs.cntd.ru/document/407229725?marker=64U01K</p> <p>Постановление Администрации Волгоградской области от 31.10.2016 № 580-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским снабженческим, бытовым и перерабатывающим кооперативам для развития материально-технической базы» https://docs.cntd.ru/document/441789430</p> <p>Постановление Правительства Орловской области от 09.02.2024 № 82 «О предоставлении субсидий на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования» https://docs.cntd.ru/document/407110965</p>

4.6. Обоснование выбора способов решения проблемы (предлагаемого регулирования) в сопоставлении с иными

возможными способами решения проблем:

Выбранным способом решения заявленных проблем является внесение изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п в связи тем, что внедрение новых мер государственной поддержки осуществляется в рамках мероприятий Государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п в соответствии с Порядками представления мер государственной поддержки, установленными постановлением.

Помимо указанного способа, альтернативные способы решения указанных проблем отсутствуют, в том числе и без введения предлагаемого регулирования. Неприятие проекта акта будет способствовать повышению негативных эффектов, обозначенных в таблице № 1 настоящего сводного отчета (см. таблицу № 3).

4.7. Иные сведения, которые, по мнению разработчика акта, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования: отсутствуют.

У. Обоснование необходимости представления субъектами предпринимательской и иной экономической деятельности документов, предусмотренных проектом акта

Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности	Обоснование необходимости представления документов
<p>Субсидия на Возмещение части затрат на прирост поголовья коров специализированных мясных пород</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Заявка на участие в отборе. 2. Справка-расчет размера субсидии. 3. Отчет о движении скота и птицы на ферме на первое число месяца обращения в министерство. 4. Сведения о произведенных затратах с приложением копий документов, подтверждающих факт понесенных затрат. 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Подтверждает волеизъявление заявителя на участие в отборе. 2. Подтверждает размер субсидии. 3. Подтверждает соблюдение условия предоставления субсидии (прирост поголовья мясных коров). 4. Подтверждает факт и размер понесенных заявителем затрат, представляемых к субсидированию.
<p>Субсидия на возмещение части затрат на закладку многолетних насаждений, включая питомники (плодовые, ягодные)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Заявка на участие в отборе. 2. Справка-расчет размера субсидии. 3. Сведения о производственных затратах с приложением копий документов, подтверждающих факт понесенных затрат. 4. Проект на закладку многолетних насаждений или его копия. 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Подтверждает волеизъявление заявителя на участие в отборе. 2. Подтверждает размер субсидии. 3. Подтверждает факт и размер понесенных заявителем затрат, представляемых к субсидированию. 4. Подтверждает выполнение мероприятий, затраты на которые

<p align="center">Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности</p>	<p align="center">Обоснование необходимости представления документов</p>
<p>5. Акт выполненных работ по закладке многолетних насаждений по форме, утверждаемой приказом Минсельхоза НСО.</p> <p>6. Копия протокола испытаний, и (или) сертификата соответствия, и (или) акта апробации посадочного материала.</p> <p>7. Акт апробации маточных насаждений и (или) сертификат соответствия, акты апробации маточных насаждений и сертификат соответствия, дающие право на осуществление производства (выращивание) посадочного материала многолетних плодовых и ягодных насаждений при закладке плодовых и ягодных питомников.</p>	<p>предъявляются к субсидированию.</p> <p>5. Подтверждает выполнение мероприятий, затраты на которые предъявляются к субсидированию.</p> <p>6. Подтверждает качество посадочного материала, затраты на который предъявляются к субсидированию.</p> <p>7. Подтверждает качество посадочного материала, затраты на который предъявляются к субсидированию.</p>
<p align="center">Субсидия на возмещение части затрат на проведение уходах работ за многолетними насаждениями</p> <p>1. Заявка на участие в отборе.</p> <p>2. Справка-расчет размера субсидии.</p> <p>3. Сведения о произведенных затратах с приложением копий документов, подтверждающих факт понесенных затрат.</p> <p>4. Акт выполненных работ по уходу за многолетними плодовыми и ягодными насаждениями, плодовыми и ягодными питомниками по форме, утверждаемой приказом Минсельхоза НСО.</p> <p>5. Сведения о площади, на которой производились работы по уходу за многолетними насаждениями, по форме, утверждаемой приказом Минсельхоза НСО.</p>	<p>1. Подтверждает волеизъявление заявителя на участие в отборе.</p> <p>2. Подтверждает размер субсидии.</p> <p>3. Подтверждает факт и размер понесенных заявителем затрат, предъявляемых к субсидированию.</p> <p>4. Подтверждает выполнение мероприятий, затраты на которые предъявляются к субсидированию.</p> <p>5. Подтверждает объем выполненных мероприятий, затраты на которые предъявляются к субсидированию (для расчета размера субсидии).</p>
<p align="center">Субсидия на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса</p> <p>1. Справка-расчет размера субсидии.</p> <p>2. Копия сводного сметного расчета стоимости проекта и (или) уточненного сводного сметного расчета в случаях, когда фактический объем понесенных затрат по проекту отгищается от сводного сметного расчета.</p> <p>3. Технологическая схема производства, перечень технологического оборудования.</p> <p>4. Копии документов (договоров, актов приемки выполненных работ, справок о стоимости выполненных работ и затрат, товарных накладных, актов приема-передачи или универсальных передаточных документов, платежных поручений), подтверждающих размер произведенных затрат на создание и (или) модернизацию объекта.</p> <p>5. Копии исходно-разрешительной документации и технических условий присоединения к сетям тепло-, энерго- и водоснабжения.</p>	<p>1. Подтверждает размер субсидии.</p> <p>2. Подтверждает размер затрат на создание и (или) модернизацию объекта, предъявляемых к субсидированию.</p> <p>3. Подтверждает состав затрат, предъявляемых к субсидированию.</p> <p>4. Подтверждает факт и размер понесенных заявителем затрат, предъявляемых к субсидированию.</p> <p>5. Подтверждает соответствие объекта условиям предоставления субсидии (подключение объекта к сетям тепло-, энерго- и водоснабжения, водоотведения).</p> <p>6. Подтверждает соответствие объекта условиям предоставления субсидии (факт ввода объекта в эксплуатацию и дату ввода).</p> <p>7. Подтверждает факт завершения модернизации объекта, затраты на которую предъявляются к субсидированию.</p>

<p align="center">Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности</p>	<p align="center">Обоснование необходимости представления документов</p>
<p>6. Копия разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (при создании объекта)*.*.</p> <p>7. Копия акта приемки объекта и копии документов, подтверждающих приобретение и монтаж техники и (или) оборудования (при модернизации объекта).</p> <p>8. Копии документов, подтверждающих право собственности на объект**.</p> <p>9. Форма отчета № СП-51 «Отчет о движении скота и птицы на ферме» за месяц, предшествующий месяцу участия в отборе, и (или) копии документов, подтверждающих приобретение коров и (или) нетелей, и (или) козوماتок или овец или птицы (для животноводческих комплексов молочно-направленного, овцеводческих комплексов (ферм) мясного направления, селекционно-генетических центров в птицеводстве, репродукторов первого порядка для производства родительских форм птицы яичного и (или) мясного направления, инкубационного яйца репродукторов второго порядка для производства инкубационного яйца финального гибрида птицы яичного и (или) мясного направления продуктивности).</p> <p>10. Форма № 29-СХ «Сведения о сборе сельскохозяйственных культур» (для субъектов малого предпринимательства и крестьянских (фермерских) хозяйств – форма № 2-фермер) за год, предшествующий году предоставления субсидии (для плодохранилищ и селекционно-семеноводческого центра в растениеводстве).</p>	<p>8. Подтверждает принадлежность заявителю объекта, затраты на создание или модернизацию которого предъявляются к субсидированию.</p> <p>9. Подтверждает соответствие объекта условиям предоставления субсидии (комплектация объекта поголовьем сельскохозяйственных животных, птицы).</p> <p>10. Подтверждает соответствие заявителем условиям предоставления субсидии (объем производства продукции в году, предшествующему году получения субсидии).</p>
<p align="center">Субсидия на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию хранилищ для картофеля и овощей</p> <p>1. Справка-расчет размера субсидии.</p> <p>2. Копия сводного сметного расчета стоимости хранилища и (или) уточненного сводного сметного расчета в случаях, когда фактический объем понесенных затрат по проекту оглиняется от сводного сметного расчета.</p> <p>3. Технологическая схема, перечень технологического оборудования</p>	<p align="center">Субсидия на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию хранилищ для картофеля и овощей</p> <p>1. Подтверждает размер субсидии.</p> <p>2. Подтверждает размер затрат на создание и (или) модернизацию объекта, предъявляемых к субсидированию.</p> <p>3. Подтверждает состав затрат, предъявляемых к субсидированию.</p> <p>4. Подтверждает факт и размер понесенных заявителем затрат, предъявляемых к субсидированию.</p>

** Приложение 3 к постановлению правительства № 37-п содержит оговорку: указанный документ запрашивается Минсельхозом НСО с использованием межведомственной автоматизированной информационной системы по межведомственному запросу, при этом субъект государственной поддержки вправе представить указанный документ в министерство по собственной инициативе

<p align="center">Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности</p>	<p align="center">Обоснование необходимости представления документов</p>
<p>4. Копии документов (договоров, актов приема выполненных работ, справок о стоимости выполненных работ и затрат, товарных накладных, актов приема-передачи или универсальных передаточных документов, платежных поручений), подтверждающих размер произведенных затрат на создание и (или) модернизацию хранилища.</p> <p>5. Копии исходно-разрешительной документации и технических условий присоединения к сетям тепло-, энерго- и водоснабжения, водоотведения, выданных уполномоченными организациями.</p> <p>6. Копия разрешения на ввод хранилища в эксплуатацию (при создании хранилища)**.</p> <p>7. Копия акта приема объекта и (или) копии документов, подтверждающих приобретение и монтаж техники и (или) оборудования (при модернизации).</p> <p>8. Копии документов, подтверждающих право собственности на хранилище**.</p> <p>9. Форма № 29-СХ «Сведения о сборе сельскохозяйственных культур» (для субъектов малого предпринимательства и крестьянских (фермерских) хозяйств – форма № 2-фермер) за год, предшествующий году предоставления субсидии.</p>	<p>5. Подтверждает соответствие объекта условиям предоставления субсидии (подключение объекта к сетям тепло-, энерго- и водоснабжения, водоотведения).</p> <p>6. Подтверждает соответствие объекта условиям предоставления субсидии (факт ввода объекта в эксплуатацию и дату ввода).</p> <p>7. Подтверждает факт завершения модернизации объекта, затраты на которую предьявляются к субсидированию.</p> <p>8. Подтверждает принадлежность заявителю объекта, затраты на создание или модернизацию которого предьявляются к субсидированию.</p> <p>9. Подтверждает соответствие заявителя условиям предоставления субсидии (объем производства овощей и (или) картофеля в году, предшествующему году получения субсидии).</p>
<p align="center">Субсидия на возмещение части понесенных затрат на строительство и ремонт объектов социально-инженерного обустройства сельского хозяйства</p> <p>1. Копия утвержденной проектной документации на Объект обустройства, включая пояснительную записку, схему планировочной организации земельного участка (проект полосы отвода - для линейных объектов) и сводный сметный расчет строительства и ремонта Объекта обустройства;</p> <p>2. Копии положительного заключения о достоверности сметной стоимости Объектов обустройства (положительное заключение государственной (негосударственной) экспертизы проектной документации, содержащее оценку сметной стоимости Объекта капитального строительства, рассматривается как положительное заключение о достоверности определения сметной стоимости Объекта</p>	<p>1. Подтверждает соответствие проведенных строительных работ на объекте социально-инженерного обустройства требованиям Градостроительного законодательства.</p> <p>2. Подтверждает обоснованность заявленной стоимости понесенных затрат на строительство и ремонт объектов социально-инженерного обустройства.</p> <p>3. Подтверждает наличие права на выполнение работ по строительству и ремонту объектов социально-инженерного обустройства на выбранном земельном участке (объект не является самовольной постройкой).</p>

<p align="center">Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности</p>	<p align="center">Обоснование необходимости представления документов</p>
<p>капитального строительства);</p> <p>3. Сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости¹⁵, или договоры аренды земельных участков, подтверждающие право собственности (аренды) Субъекта государственной поддержки на земельный участок, на котором производится строительство и ремонт Объектов обустройства.</p>	
<p align="center">Субсидия садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам в Новосибирской области</p>	
<p>1. Копия устава товарищества;</p> <p>2. Копия документа об избрании ревизионной комиссии (ревизора).</p>	<p>1. Подтверждает соответствие заявителя категории получателей субсидии (статус садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества).</p> <p>2. Подтверждает полномочия лиц(а), согласовавшего акт сдачи-приемки работ.</p>
<p align="center">Субсидия сельскохозяйственному потребителю-кооперативу, переработчику, зарегистрированным на территории Новосибирской области</p>	
<p>1. Копия устава;</p> <p>2. Справка в свободной форме за подписью руководителя субъекта государственной поддержки о том, что субъект государственной поддержки не является плательщиком налога на добавленную стоимость или использует право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика налога на добавленную стоимость;</p> <p>3. Документы, подтверждающие размер выручки субъекта государственной поддержки от реализации продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, закупленных у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, за который предоставляется возмещение части затрат.</p>	<p>1. Подтверждает соответствие заявителя категории получателей субсидии (статус сельскохозяйственного потребительского кооператива, созданного в соответствии с Федеральным законом от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации»).</p> <p>2. Подтверждает обоснованность предъявленной к субсидированию суммы затрат, исчисленной с учетом НДС.</p> <p>3. Подтверждает обоснованность расчета размера субсидии (10%, 12% или 15% затрат).</p>
<p align="center">Грант «Агростартап»</p>	

¹⁵ В проекте постановления предусмотрена оговорка: указанный документ запрашивается Минсельхозом НСО с использованием межведомственной автоматизированной информационно-системы по межведомственному запросу, при этом субъект государственной поддержки вправе представить указанный документ в министерство по собственной инициативе

<p>1. копии документа, удостоверяющего личность участника конкурсного отбора – физического лица или главы крестьянского (фермерского) хозяйства – юридического лица;</p> <p>2. копия доверенности на лицо, подписавшее заявку от имени участника конкурсного отбора (в случае подачи заявки через представителя);</p> <p>3. заявление участника конкурсного отбора – физического лица, главы крестьянского (фермерского) хозяйства – юридического лица, а также представителя (в случае подачи заявки через представителя) о согласии на обработку и использование персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации;</p> <p>4. бизнес-план по форме, утвержденной министерством, предусматривающий ежегодный прирост объема производства сельскохозяйственной продукции в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта в отчетном году по отношению к предыдущему году;</p> <p>5. план расходов на реализацию бизнес-плана по форме, утвержденной министерством;</p> <p>6. документы, подтверждающие наличие у участника конкурсного отбора собственных средств на реализацию бизнес-плана (справка о состоянии расчетного счета в кредитной организации; кредитный договор; гарантийное письмо кредитной организации или выписка из решения уполномоченного органа кредитной организации о предоставлении кредита;</p> <p>7. обязательство участника конкурсного отбора, составленное в произвольной письменной форме:</p> <p>об оплате за счет собственных средств каждого наименования приобретенный, указанных в плане расходов на реализацию бизнес-плана, в размере, предусмотренном пунктом 8 приложения № 7 к постановлению № 37-п, а также начисленного налога на добавленную стоимость, если участник конкурсного отбора является плательщиком налога на добавленную стоимость;</p> <p>об использовании гранта в течение 18 месяцев со дня поступления средств на его лицевой счет в территориальном органе Федерального казначейства и использовании имущества (работ, услуг), приобретаемых за счет средств гранта, исключительно на развитие деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства;</p> <p>о создании новых постоянных рабочих мест в сельской местности исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не менее не</p>	
<p>1. Удостоверяет личность заявителя и идентичность лица, обратившегося за поддержкой, лицу, указанному в документах.</p> <p>2. Подтверждает полномочия представителя заявителя.</p> <p>3. Подтверждает согласие заявителя на передачу и обработку его персональных данных.</p> <p>4. Содержит информацию о проекте, на реализацию которого испрашивается грант, и плановые показатели деятельности заявителя, которые он обязуется достичь в случае предоставления гранта.</p> <p>5. Содержит информацию о планируемом целевом использовании гранта.</p> <p>6. Подтверждает наличие у заявителя денежных средств для софинансирования реализации проекта.</p> <p>7. Подтверждает согласие заявителя с условиями предоставления гранта (размер софинансирования, срок использования гранта, создание новых рабочих мест).</p> <p>8. Подтверждает стоимость строительства объекта, на строительство которого планируется направить средства гранта, и соответствие запланированного строительства требованиям градостроительного законодательства.</p> <p>9. Подтверждает стоимость реконструкции, капитального ремонта или модернизации объекта, на которые планируется направить средства гранта, и наличие у заявителя прав на объект, в отношении которого планируется проведение капитального ремонта или модернизации.</p> <p>10. Подтверждает согласие сельскохозяйственного потребителя кооператива, в неделимый фонд которого планируется передать часть средств гранта, с условиями предоставления гранта и передачи средств в неделимый фонд (минимальный срок ведения деятельности после получения средств и предоставления отчетности).</p> <p>11. Подтверждение соответствия заявителя критериям оценки заявок для присвоения соответствующего балла.</p>	

Менее 2 новых постоянных работников, если сумма гранта составляет 2 млн рублей или более, и не менее 1 нового постоянного работника, если сумма гранта составляет менее 2 млн рублей, в срок не позднее 18 месяцев и о сохранении созданных новых постоянных рабочих мест в течение пяти лет со дня поступления средств на его лицевой счет в территориальном органе Федерального казначейства;

8. копии проектно-сметной документации на строительство объекта, положительного заключения государственной экспертизы проектной документации (в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации), разрешения на строительство (в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации), документов, подтверждающих наличие в собственности или на ином праве, предоставленном участнику конкурсного отбора на срок, не менее срока реализации бизнес-плана, земельного участка для строительства объекта - в случае, если средства гранта полностью или частично планируются направить на строительство объекта и расходы на подготовку проектно-сметной документации не включены в план расходов на реализацию бизнес-плана (копия положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, копии разрешения на строительство, выданного Министерством строительства Российской Федерации, министерством строительства Новосибирской области запрашиваются министерством самостоятельно и могут быть представлены участником конкурсного отбора по собственной инициативе);

9. копии сводного и (или) объектного сметного расчета на ремонт, модернизацию или переустройство объекта, копии документов, подтверждающих наличие в собственности или на ином праве, предоставленном участнику конкурсного отбора на срок, не менее срока реализации бизнес-плана, объекта* (в случае, если средства гранта полностью или частично планируются направить на ремонт, модернизацию

* В пункте 8 приложения № 3 к проекту постановления содержится оговорка в отношении документов о правах на объекты и земельные участки: в случае если право собственности или иное право участника конкурсного отбора на недвижимое имущество, предусмотренное настоящим пунктом, зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, и в прилагаемых к заявке документах содержится кадастровый номер объекта недвижимого имущества, документ (информация) о наличии прав на недвижимое имущество запрашивается министерством в порядке межведомственного взаимодействия не позднее семи рабочих дней после окончания срока приема заявок. При этом участник конкурсного отбора вправе представить указанный документ (информацию) в министерство по собственной инициативе.

<p>или переустройство объекта);</p> <p>10. в случае внесения части средств гранта в неделимый фонд сельскохозяйственного потребительского кооператива - обязательство сельскохозяйственного потребительского кооператива:</p> <p>об осуществлении деятельности в течение пяти лет со дня получения части средств гранта в форме субсидии «Агростартап» на формирование неделимого фонда сельскохозяйственного потребительского кооператива;</p> <p>об ежегодном представлении в министерство отчетности о результатах своей деятельности по форме и в срок, устанавливаемый министерством.</p> <p>11. копии документов, подтверждающих соответствие участника отбора и (или) заявки участника отбора критериям оценки заявок (представляются по инициативе участника конкурсного отбора).</p>	
<p align="center">Грант на развитие семейной фермы:</p> <p>1. копии документов, удостоверяющих личность главы и членов участника конкурсного отбора - крестьянского (фермерского) хозяйства;</p> <p>2. копия доверенности на лицо, представившее заявку от имени участника конкурсного отбора (в случае подачи заявки через представителя);</p> <p>3. копии документов, подтверждающих родство и (или) свойство между главой крестьянского (фермерского) хозяйства и не менее чем одним членом данного крестьянского (фермерского) хозяйства;</p> <p>4. копию соглашения о создании крестьянского (фермерского) хозяйства;</p> <p>5. заявление главы и членов крестьянского (фермерского) хозяйства, а также представителя (в случае подачи заявки через представителя) о согласии на обработку и использование персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации;</p> <p>6. бизнес-план по форме, утверждаемой министерством, предусматривающий ежегодный прирост объема производства сельскохозяйственной продукции в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта не менее чем на 8 процентов в отчетном году по отношению к предыдущему году;</p> <p>7. план расходов на реализацию бизнес-плана по форме, утверждаемой министерством;</p> <p>8. документы, подтверждающие наличие у участника конкурсного отбора собственных средств на реализацию бизнес-плана (справка о</p>	<p>1. Удостоверяет личность заявителя и идентичность лица, обратившегося за поддержкой, лицу, указанному в документах.</p> <p>2. Подтверждает полномочия представителя заявителя.</p> <p>3. Подтверждает соответствие заявителя требованиям к получателю гранта (КФХ, состоящее не менее чем из двух членов, объединенных родством или свойством)</p> <p>4. Подтверждает соответствие заявителя требованиям к получателю гранта (КФХ, состоящее не менее чем из двух членов, объединенных родством или свойством).</p> <p>5. Подтверждает согласие заявителя на передачу и обработку его персональных данных.</p> <p>6. Содержит информацию о проекте, на реализацию которого испрашивается грант, и плановые показатели деятельности заявителя, которые он обязуется достичь в случае предоставления гранта.</p> <p>7. Содержит информацию о планируемом целевом использовании гранта.</p> <p>8. Подтверждает наличие у заявителя денежных средств для финансирования реализации проекта.</p> <p>9. Подтверждает согласие заявителя с условиями предоставления гранта (размер финансирования, срок использования гранта, создание новых рабочих мест).</p> <p>10. Подтверждает стоимость строительства объекта, на строительство которого планируется направить средства гранта, и соответствие</p>

<p>состоянии расчетного счета в кредитной организации; кредитный договор; гарантийное письмо кредитной организации или выписка из решения уполномоченного органа кредитной организации о предоставлении кредита;</p> <p>9. обязательство участника конкурсного отбора, составленное в произвольной письменной форме:</p> <p>-об оплате за счет собственных средств каждого наименования приобретенных, указанных в плане расходов на реализацию бизнес-плана, в размере, предусмотренном подпунктом 1 пункта 8 приложения № 6 к постановлению № 37-п, а также начисленного налога на добавленную стоимость, если участник конкурсного отбора является плательщиком налога на добавленную стоимость;</p> <p>-об использовании гранта в течение 24 месяцев со дня поступления средств на его лицевой счет в территориальном органе Федерального казначейства и использовании имущества (рабоч., услуг), приобретаемых за счет средств гранта, исключительно на развитие деятельности семейной фермы;</p> <p>-о создании новых постоянных рабочих мест в сельской местности исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника на одного грантополучателя, в срок не позднее 24 месяцев и о сохранении созданных новых постоянных рабочих мест в течение пяти лет со дня поступления средств на его лицевой счет в территориальном органе Федерального казначейства;</p> <p>10. копии проектно-сметной документации на строительство объекта для производства, хранения, переработки сельскохозяйственной продукции (далее – объект), положительного заключения государственной экспертизы проектной документации (в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации), разрешения на строительство (в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации), документов, подтверждающих наличие в собственности или на ином праве, представленном участнику конкурсного отбора на срок, не менее срока реализации бизнес-плана, земельного участка для строительства объекта* - в случае, если средства гранта полностью или частично планируются направить на строительство объекта и расходы на подготовку проектно-сметной документации не включены в план расходов на реализацию бизнес-плана (копия</p>	<p>запланированного строительства требованиям градостроительного законодательства.</p> <p>11. Подтверждает стоимость реконструкции, капитального ремонта или модернизации объекта, на которые планируется направить средства гранта, и наличие у заявителя прав на объект, в отношении которого планируется проведение капитального ремонта или модернизации.</p> <p>12. Подтверждение соответствия заявителя критериям оценки заявок для присвоения соответствующего балла.</p>
---	--

<p>положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, копия разрешения на строительство, выданного Министерством строительства Российской Федерации, Министерством строительства Новосибирской области запрашиваются Министерством самостоятельно и могут быть представлены участником конкурсного отбора по собственной инициативе);</p> <p>11. копии сводного и (или) объектного сметного расчета на реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию объекта, копии документов, подтверждающих наличие в собственности или на ином праве, предоставленном участнику конкурсного отбора на срок, не менее срока реализации бизнес-плана, объекта* (в случае, если средства гранта полностью или частично планируется направить на реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию объекта).</p> <p>12. копии документов, подтверждающих соответствие участника отбора и (или) заявки участника отбора критериям оценки заявок (представляются по инициативе участника конкурсного отбора)</p>	
<p>Грант на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива</p> <p>1. копия устава сельскохозяйственного потребительского кооператива или потребительского общества (далее – кооператив, общество) – участника конкурсного отбора;</p> <p>2. копия документа, удостоверяющего личность председателя кооператива, общества;</p> <p>3. копия доверенности на лицо, подписавшее заявку от имени участника конкурсного отбора (в случае подачи заявки через представителя);</p> <p>4. копия реестра членов кооператива, пайщиков общества по состоянию на дату начала приема заявок, подписанного председателем кооператива, общества, с приложением документов, подтверждающих статус членов кооператива, общества в качестве сельскохозяйственных товаропроизводителей;</p> <p>5. выписка из протокола общего собрания членов кооператива, пайщиков общества с решением об участии в конкурсном отборе;</p> <p>6. Бизнес-план по форме, утвержденной Министерством, предусматривающий ежегодный приrost объема реализации сельскохозяйственной продукции в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта не менее чем на 8 процентов в отчетном году по отношению к предыдущему году;</p>	<p>1. Подтверждает соответствие заявителя – юридического лица категории субъекта государственной поддержки (сельскохозяйственный потребительский перерабатывающий и (или) сбытовой кооператив, созданный в соответствии с Федеральным законом от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», или потребительское общество (кооператив), созданное в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.06.1992 № 3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации»).</p> <p>2. Удостоверяет личность руководителя заявителя и идентичность лица, обратившегося за поддержкой, лицу, указанному в документах.</p> <p>3. Подтверждает полномочия представителя заявителя.</p> <p>4. Подтверждает соответствие заявителя условиям предоставления гранта (наличие в составе кооператива не менее 10 членов, являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями).</p> <p>5. Подтверждает одобрение высшего органа управления кооперативом участия кооператива в конкурсном отборе и принятие обязательств, связанных с получением гранта.</p> <p>6. Содержит информацию о проекте, на реализацию которого испрашивается грант, и плановые показатели деятельности заявителя, которые он обязуется достигать в случае предоставления гранта.</p>

<p>7. план расходов на реализацию бизнес-плана по форме, утвержденной министерством;</p> <p>8. Документы, подтверждающие наличие у участника конкурсного отбора собственных средств на реализацию бизнес-плана (справка о состоянии расчетного счета в кредитной организации; кредитный договор; гарантийное письмо кредитной организации или выписка из решения уполномоченного органа кредитной организации о предоставлении кредита;</p> <p>9. заявление о согласии председателя и членов кооператива, пайщиков общества, на обработку и использование персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации;</p> <p>10. обязательство участника конкурсного отбора, составленное в произвольной письменной форме:</p> <p>об оплате за счет собственных средств каждого наименования приобретений, указанных в плане расходов на реализацию бизнес-плана, в размере, предусмотренном подпунктом 2 пункта 8 приложения № 6 к постановлению № 37-п, а также начисленного налога на добавленную стоимость, если участник конкурсного отбора является плательщиком налога на добавленную стоимость;</p> <p>об использовании гранта в течение 24 месяцев со дня поступления средств на его лицевой счет в территориальном органе Федерального казначейства и использовании имущества (работ, услуг), приобретаемых за счет средств гранта, исключительно на развитие материально-технической базы кооператива, общества;</p> <p>о создании новых постоянных рабочих мест в сельской местности исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника на одного грантополучателя, в срок не позднее 24 месяцев и о сохранении созданных новых постоянных рабочих мест в течение пяти лет со дня поступления средств на его лицевой счет в территориальном органе Федерального казначейства;</p> <p>11. копии Проектно-сметной документации на строительство производственного объекта по заготовке, хранению, подготовке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, подготовке к реализации и реализации сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных ресурсов и продуктов переработки указанной продукции и пищевых лесных ресурсов (далее – производственный объект),</p>	
<p>7. Содержит информацию о планируемом целевом использовании гранта.</p> <p>8. Подтверждает наличие у заявителя денежных средств для финансирования реализации проекта.</p> <p>9. Подтверждает согласие заявителя на передачу и обработку его персональных данных.</p> <p>10. Подтверждает согласие заявителя с условиями предоставления гранта (размер финансирования, срок использования гранта, создание новых рабочих мест).</p> <p>11. Подтверждает стоимость строительства объекта, на строительство которого планируется направить средства гранта, и соответствие запланированного строительства требованиям градостроительного законодательства.</p> <p>12. Подтверждает стоимость реконструкции, капитального ремонта или модернизации объекта, на которые планируется направить средства гранта, и наличие у заявителя прав на объект, в отношении которого планируется проведение капитального ремонта или модернизации.</p> <p>13. Подтверждает соответствие заявителя требованиям пункта 3 ст. 31 Федерального закон от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации».</p> <p>14. Подтверждение соответствия заявителя критериям оценки заявок для присвоения соответствующего балла.</p>	

<p>положительного заключения государственной экспертизы проектной документации (в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации), разрешения на строительство (в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации), документов, подтверждающих наличие в собственности или на ином праве, представленном участнику конкурсного отбора на срок, не менее срока реализации бизнес-плана, земельного участка для строительства производственного объекта* - в случае, если средства гранта полностью или частично планируются направить на строительство производственного объекта и расходы на подготовку проектно-сметной документации не включены в план расходов на реализацию бизнес-плана (копия положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, копия разрешения на строительство, выданного Министерством строительства Российской Федерации, Министерством строительства Новосибирской области запрашиваются Министерством самостоятельно и могут быть представлены участником конкурсного отбора по собственной инициативе);</p> <p>12. копии сводного и (или) объектного сметного расчета на реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию производственного объекта, копии документов, подтверждающих наличие в собственности или на ином праве, представленном участнику конкурсного отбора на срок, не менее срока реализации бизнес-плана, производственного объекта* (в случае, если средства гранта полностью или частично планируются направить на реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию производственного объекта);</p> <p>13. копия документа, подтверждающего членство кооператива в одном из ревизионных союзов сельскохозяйственных кооперативов, копия ревизионного заключения по результатам своей деятельности за предыдущий год;</p> <p>14. копии документов, подтверждающих соответствие участника отбора и (или) заявки участника отбора критериям оценки заявок (представляются по инициативе участника конкурсного отбора).</p>	
---	--

Грант на развитие материально-технической базы начинающего сельскохозяйственного потребительского кооператива

<p>1. копия устава кооператива, общества – участника конкурсного отбора;</p> <p>2. копия документа, удостоверяющего личность председателя кооператива, общества;</p> <p>3. копия доверенности на лицо, подписавшее заявку от имени участника конкурсного отбора (в случае подачи заявки через представителя);</p> <p>4. копия реестра членов кооператива, пайщиков общества по состоянию на дату начала приема заявок, подписанного председателем кооператива, общества, с приложением документов, подтверждающих статус членов кооператива, общества в качестве сельскохозяйственных товаропроизводителей;</p> <p>5. выписка из протокола общего собрания членов кооператива, пайщиков общества с решением об участии в конкурсном отборе;</p> <p>6. бизнес-план по форме, утвержденной Министерством, предусматривающий ежегодный приток объема реализации сельскохозяйственной продукции в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта не менее чем на 8 процентов в отчетном году по отношению к предыдущему году;</p> <p>7. план расходов на реализацию бизнес-плана по форме, утвержденной Министерством;</p> <p>8. Документы, подтверждающие наличие у участника конкурсного отбора собственных средств на реализацию бизнес-плана (справка о состоянии расчетного счета в кредитной организации; кредитный договор; гарантийное письмо кредитной организации или выписка из решения уполномоченного органа кредитной организации о предоставлении кредита;</p> <p>9. заявление о согласии председателя и членов кооператива, пайщиков общества, на обработку и использование персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации;</p> <p>10. обязательство участника конкурсного отбора, составленное в произвольной письменной форме:</p> <p>об оплате за счет собственных средств каждого наименования приобретений, указанных в плане расходов на реализацию бизнес-плана, в размере, предусмотренном подпунктом 3 пункта 8 приложения № 6 к постановлению № 37-п, а также начисленного налога на добавленную стоимость, если участник конкурсного отбора является плательщиком</p>	<p>1. Подтверждает соответствие заявителя – юридического лица категории субъекта государственной поддержки (сельскохозяйственный потребительский перерабатывающий и (или) бытовой кооператив, созданный в соответствии с Федеральным законом от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», или потребительское общество (кооператив), созданное в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.06.1992 № 3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации»).</p> <p>2. Удостоверяет личность руководителя заявителя и идентичность лица, обратившегося за поддержкой, лицу, указанному в документах.</p> <p>3. Подтверждает полномочия представителя заявителя.</p> <p>4. Подтверждает состав и количество членов заявителя.</p> <p>5. Подтверждает одобрение высшего органа управления кооперативом участия кооператива в конкурсном отборе и принятие обязательств, связанных с получением гранта.</p> <p>6. Содержит информацию о проекте, на реализацию которого испрашивается грант, и плановые показатели деятельности заявителя, которые он обязуется достичь в случае предоставления гранта.</p> <p>7. Содержит информацию о планируемом целевом использовании гранта.</p> <p>8. Подтверждает наличие у заявителя денежных средств для финансирования реализации проекта.</p> <p>9. Подтверждает согласие заявителя на передачу и обработку его персональных данных.</p> <p>10. Подтверждает согласие заявителя с условиями предоставления гранта (размер финансирования, срок использования гранта, создание новых рабочих мест).</p> <p>11. Подтверждает стоимость строительства объекта, на строительство которого планируется направить средства гранта, и соответствие запланированного строительства требованиям градостроительного законодательства.</p> <p>12. Подтверждает стоимость реконструкции, капитального ремонта или модернизации объекта, на которые планируется направить средства гранта, и наличие у заявителя прав на объект, в отношении которого планируется проведение капитального ремонта или модернизации.</p> <p>13. Подтверждает соответствие заявителя требованиям пункта 3 ст.</p>
---	---

<p>налога на добавленную стоимость;</p> <p>об использовании гранта в течение 24 месяцев со дня поступления средств на его лицевой счет в территориальном органе Федерального казначейства и использовании имущества (работ, услуг), приобретаемых за счет средств гранта, исключительно на развитие материально-технической базы кооператива, общества;</p> <p>о создании новых постоянных рабочих мест в сельской местности исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника на одного грантополучателя, в срок не позднее 24 месяцев и о сохранении созданных новых постоянных рабочих мест в течение пяти лет со дня поступления средств на его лицевой счет в территориальном органе Федерального казначейства;</p> <p>11. копии проектно-сметной документации на строительство производственного объекта, положительного заключения государственной экспертизы проектной документации (в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации), разрешения на строительство (в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации), документов, подтверждающих наличие в собственности или на ином праве, предоставленном участнику конкурсного отбора на срок, не менее срока реализации бизнес-плана, земельного участка для строительства производственного объекта* – в случае, если средства гранта полностью или частично планируется направить на строительство производственного объекта и расходы на подготовку проектно-сметной документации не включены в план расходов на реализацию бизнес-плана (копия положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, копия разрешения на строительство, выданного Министерством строительства Российской Федерации, министерством строительства Новосибирской области запрашиваются министерством самостоятельно и могут быть представлены участником конкурсного отбора по собственной инициативе);</p> <p>12. копии сводного и (или) объектного сметного расчета на реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию производственного объекта, копии документов, подтверждающих наличие в собственности или на ином праве, предоставленном участнику конкурсного отбора на срок, не менее срока реализации бизнес-плана,</p>	<p>31 Федеральный закон от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации».</p> <p>14. Подтверждение соответствия заявителя критериям оценки заявок для присвоения соответствующего балла.</p>
--	--

<p>производственного объекта* (в случае, если средства гранта полностью или частично планируются направить на реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию производственного объекта);</p> <p>13. копия документа, подтверждающего членство кооператива в одном из ревизионных союзов сельскохозяйственных кооперативов;</p> <p>14. копии документов, подтверждающих соответствие участника отбора и (или) заявки участника отбора критериям оценки заявок, (представляются по инициативе участника конкурсного отбора).</p>	
Грант «Агропрогресс»:	
<p>1. копии документа, удостоверяющего личность лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица - участника конкурсного отбора;</p> <p>2. копия доверенности на лицо, подписавшее заявку от имени участника конкурсного отбора (в случае подачи заявки через представителя);</p> <p>3. заявление лица, имеющего право без доверенности действовать от имени участника конкурсного отбора, и представителя (в случае подачи заявки через представителя) о согласии на обработку и использование персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации;</p> <p>4. бизнес-план по форме, утверждаемой министерством, предусматривающий ежегодный прирост объема производства сельскохозяйственной продукции в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта не менее чем на 8 процентов в отчетном году по отношению к предыдущему году;</p> <p>5. план расходов на реализацию бизнес-плана по форме, утверждаемой министерством;</p> <p>6. документы, подтверждающие наличие у участника конкурсного отбора собственных средств на реализацию бизнес-плана (справка о состоянии расчетного счета в кредитной организации; кредитный договор; гарантийное письмо кредитной организации или выписка из решения уполномоченного органа кредитной организации о предоставлении кредита);</p> <p>7. документы, подтверждающие обеспечение не менее 70 процентов стоимости проекта «Агропрогресс», реализуемого с участием средств гранта, средствами привлекаемого инвестиционного кредита (кредитный договор; гарантийное письмо кредитной организации или выписка из</p>	<p>лица, обратившегося за поддержкой, лицу, указанному в документах.</p> <p>2. Подтверждает полномочия представителя заявителя.</p> <p>3. Подтверждает согласие заявителя на передачу и обработку его персональных данных.</p> <p>4. Содержит информацию о проекте, на реализацию которого испрашивается грант, и плановые показатели деятельности заявителя, которые он обязуется достичь в случае предоставления гранта.</p> <p>5. Содержит информацию о планируемом целевом использовании гранта.</p> <p>6. Подтверждает наличие у заявителя денежных средств для финансирования реализации проекта.</p> <p>7. Подтверждает выполнение условий предоставления гранта (финансирование не менее 70% стоимости проекта за счет средств инвестиционного кредита).</p> <p>8. Подтверждает согласие заявителя с условиями предоставления гранта (размер финансирования, срок использования гранта, создание новых рабочих мест).</p> <p>9. Подтверждает стоимость строительства объекта, на строительство которого планируется направить средства гранта, и соответствие запланированного строительства требованиям градостроительного законодательства.</p> <p>10. Подтверждает стоимость реконструкции, капитального ремонта или модернизации объекта, на которые планируется направить средства гранта, и наличие у заявителя прав на объект, в отношении которого планируется проведение капитального ремонта или модернизации.</p> <p>11. Подтверждение соответствия заявителя критериям оценки заявок для присвоения соответствующего балла.</p>

<p>решения уполномоченного органа кредитной организации о предоставлении инвестиционного кредита);</p> <p>8. обязательство участника конкурсного отбора, составленное в произвольной письменной форме:</p> <p>об оплате за счет собственных средств каждого наименования приобретений, указанных в плане расходов на реализацию бизнес-плана, в размере, предусмотренном подпунктом 4 пункта 8 приложения № 6 к постановлению № 37-п, а также начисленного налога на добавленную стоимость, если участник конкурсного отбора является плательщиком налога на добавленную стоимость;</p> <p>об использовании гранта в течение 24 месяцев со дня поступления средств на его лицевой счет в территориальном органе Федерального казначейства и использовании имущества (работ, услуг), приобретаемых за счет средств гранта, исключительно на реализацию проекта «Агропроресс»;</p> <p>о создании новых постоянных рабочих мест в сельской местности исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника на одного грантополучателя, в срок не позднее 24 месяцев и о сохранении созданных новых постоянных рабочих мест в течение пяти лет со дня поступления средств на его лицевой счет в территориальном органе Федерального казначейства;</p> <p>9. копии проектно-сметной документации на строительство объекта, положительного заключения государственной экспертизы проектной документации (в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации), разрешения на строительство (в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации), документов, подтверждающих наличие в собственности или на ином праве, предоставленном участнику конкурсного отбора на срок, не менее срока реализации бизнес-плана, земельного участка для строительства объекта* - в случае, если средства гранта полностью или частично планируется направить на строительство объекта и расходы на подготовку проектно-сметной документации не включены в план расходов на реализацию бизнес-плана (копия положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, копия разрешения на строительство, выданного Министерством строительства Российской Федерации, министерством строительства Новосибирской области</p>	
--	--

<p>запрашиваются Министерством самостоятельно и могут быть представлены участником конкурсного отбора по собственной инициативе);</p> <p>10. копии сводного и (или) объектного сметного расчета на реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию объекта, копии документов, подтверждающих наличие в собственности или на ином праве, предоставленном участнику конкурсного отбора на срок, не менее срока реализации бизнес-плана, объекта* (в случае, если средства гранта полностью или частично планируются направить на реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию объекта);</p> <p>11. копии документов, подтверждающих соответствие участника отбора и (или) заявки участника отбора критериям оценки заявок (представляются по инициативе участника конкурсного отбора).</p>	
<p>Субсидия на развитие семейной фермы (на приобретение оборудования, техники и специализированного транспорта):</p>	
<p>1. справка-расчет размера субсидии по форме, утверждаемой Министерством;</p> <p>2. копия договора поставки или договора купли-продажи;</p> <p>3. копия счета-фактуры, товарной накладной, акта приема-передачи или универсального передаточного документа;</p> <p>4. копия платежного поручения;</p> <p>5. копия паспорта самоходной машины или паспорта транспортного средства, копия технического паспорта машины или оборудования либо копия руководства (инструкции) по эксплуатации (в случае, если машина или оборудование не укомплектованы техническим паспортом);</p> <p>6. копия соглашения о создании крестьянского (фермерского) хозяйства;</p> <p>7. копии документов, удостоверяющих личность главы и членов крестьянского (фермерского) хозяйства;</p> <p>8. копии документов, подтверждающих родство и (или) свойство между главой крестьянского (фермерского) хозяйства и не менее чем одним членом данного крестьянского (фермерского) хозяйства.</p>	<p>1. Подтверждает размер субсидии.</p> <p>2. Подтверждает приобретение заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию, и их стоимость.</p> <p>3. Подтверждает факт приобретения заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию.</p> <p>4. Подтверждает затраты заявителя на приобретение имущества.</p> <p>5. Подтверждает соответствие приобретенных техники, транспорта, оборудования утвержденному перечню.</p> <p>6. Подтверждает соответствие заявителя требованиям к получателю гранта (КФХ, состоящее не менее чем из двух членов, объединенных родством или свойством).</p> <p>7. Удостоверяет личность заявителя и идентичность лица, обратившегося за поддержкой, лицу, указанному в документах.</p> <p>8. Подтверждает соответствие заявителя требованиям к получателю гранта (КФХ, состоящее не менее чем из двух членов, объединенных родством или свойством).</p>
<p>Субсидия на развитие семейной фермы (на приобретение сельскохозяйственных животных (за исключением свиней), птицы, рыболовского материала):</p>	

<p>1. справка-расчет размера субсидии по форме, утвержденной Министерством;</p> <p>2. копия договора поставки или договора купли-продажи;</p> <p>3. копия счета-фактуры, товарной накладной, акта приема-передачи или универсального передаточного документа;</p> <p>4. копия платежного поручения;</p> <p>5. копия соглашения о создании крестьянского (фермерского) хозяйства;</p> <p>6. копии документов, удостоверяющих личность главы и членов крестьянского (фермерского) хозяйства;</p> <p>7. копии документов, подтверждающих родство и (или) свойство между главой крестьянского (фермерского) хозяйства и не менее чем одним членом данного крестьянского (фермерского) хозяйства.</p>	<p>1. Подтверждает размер субсидии.</p> <p>2. Подтверждает приобретение заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию, и их стоимость.</p> <p>3. Подтверждает факт приобретения заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию.</p> <p>4. Подтверждает затраты заявителя на приобретение имущества.</p> <p>5. Подтверждает соответствие заявителя требованиям к получателю гранта (КФХ, состоящее не менее чем из двух членов, объединенных родством или свойством).</p> <p>6. Удостоверяет личность заявителя и идентичность лица, обратившегося за поддержкой, лицу, указанному в документах.</p> <p>7. Подтверждает соответствие заявителя требованиям к получателю гранта (КФХ, состоящее не менее чем из двух членов, объединенных родством или свойством).</p>
--	---

VI. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, затрагиваемых предлагаемыми регулирующими, перечень обязанностей и запретов для указанных субъектов, устанавливаемых или изменяемых предлагаемыми регулирующими, и оценка расходов на их выполнение и иных расходов, связанных с введением предлагаемого регулирования

1. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, затрагиваемых предлагаемыми регулирующими:

Таблица 6

Наименование группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности	Оценка количества на стадии разработки проекта акта	Источники данных
Садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества в Новосибирской области (за исключением садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, расположенных на территории города Новосибирска) /Проблема № 2, № 3	Количество садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ в Новосибирской области 1366	Учетные данные Министерства сельского хозяйства Новосибирской области
Юридические лица и индивидуальные предприниматели - осуществляющие создание и (или) модернизацию	В 2024 году в Новосибирской области реализуется 3 инвестиционных проекта, которые могут претендовать	Учетные данные Министерства сельского хозяйства Новосибирской области

Наименование групп субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности	Оценка количества на стадии разработки проекта акта	Источники данных
объектов агропромышленного комплекса	на возмещение части прямых понесенных затрат	
Юридические лица и индивидуальные предприниматели - осуществляющие создание и (или) модернизацию хранилищ для картофеля и овощей	В 2024 году в Новосибирской области реализуется 1 инвестиционный проект по строительству комплекса хранилищ для овощей и картофеля, который может претендовать на возмещение части прямых понесенных затрат	Учетные данные министерства сельского хозяйства Новосибирской области
Юридические лица и индивидуальные предприниматели - осуществляющие деятельность на территории Новосибирской области по содержанию и разведению крупного рогатого скота мясного направления продуктивности/ Проблема № 3	В 2024 году 277 сельскохозяйственных товаропроизводителей занимаются разведением крупного рогатого скота мясного направления продуктивности	Учетные данные министерства сельского хозяйства Новосибирской области (сводной отраслевой бухгалтерской отчетности за 2023 год)
Юридические лица и индивидуальные предприниматели - осуществляющие деятельность на территории Новосибирской области по выращиванию плодов и (или) ягод/ Проблема № 3	В 2024 году в Новосибирской области выращиванием плодов и (или) ягод занимаются 9 организаций	Учетные данные министерства сельского хозяйства Новосибирской области (сводной отраслевой бухгалтерской отчетности за 2023 год)
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями, и осуществляющие строительство и ремонт объектов социально-инженерного обустройства сельскохозяйственного производства/ Проблема № 3	В 2024 году в Новосибирской области осуществляют деятельность 1110 юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих статус сельскохозяйственного товаропроизводителя, которые могут претендовать на указанную поддержку	Учетные данные министерства сельского хозяйства Новосибирской области (сводной отраслевой бухгалтерской отчетности за 2023 год)
Крестьянские (фермерские) хозяйства/ Проблема № 3	По состоянию на 01.01.2023 в Новосибирской области зарегистрировано 3816 крестьянских (фермерских) хозяйств	Статистический сборник «Сельское хозяйство в Новосибирской области 2017-2022» (https://sibstat.nso.ru/adm2023/list5-2.htm)

Наименование группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности	Оценка количества на стадии разработки проекта акта	Источники данных
Сельскохозяйственные перерабатывающие и кооперативы/Проблема № 4	На территории Новосибирской области зарегистрировано 46 сельскохоззяйственных потребительских кооперативов	Единого государственного реестра юридических лиц
Граждане, ведущие хозяйство/Проблема № 4	По состоянию на 01.01.2024 в электронную похозяйственную книгу Новосибирской области внесено 2539 личных подсобных хозяйств	Электронная похозяйственная книга Новосибирской области

6.2. Перечень обязанностей и запретов для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, устанавливаемых или изменяемых предлагаемым регулированием, и оценка расходов на их выполнение:

Таблица 7

Содержание новых (изменяемых) обязанностей, запретов	Порядок организации исполнения	Оценка расходов субъектов (включая периодичность, если применимо)
<p>Садоводческие или отороднические некоммерческие товарищества в Новосибирской области (за исключением садоводческих или отороднических некоммерческих товариществ, расположенных на территории города Новосибирска)/Проблема № 2, 3</p> <p>1) подать комплект документов на участие в отборе в соответствии с требованиями, установленными Порядком предоставления субсидий;</p> <p>2) в случае, если заявитель признан прошедшим отбор – заключить соглашение о предоставлении субсидии;</p> <p>3) предоставлять отчетность в соответствии с требованиями Порядка предоставления субсидий;</p> <p>4) в случае выявления нарушений – вернуть денежные средства в бюджет Новосибирской области.</p>	<p>В соответствии с процедурами, установленными Порядком предоставления субсидии садоводческим или отородническим некоммерческим товариществам в Новосибирской области (за исключением садоводческих или отороднических некоммерческих товариществ, расположенных на территории города Новосибирска)</p>	<p>Внесение изменений в Порядок устанавливает электронную форму подачи заявок без предоставления копий документов на бумажном носителе.</p> <p>На бумажном носителе потребуются изготовить только справку-расчет, состоящую из 2 листов формата А4 (для представления копий остальных документов необходимо сканировать уже имеющиеся у заявителя оригиналы документов).</p> <p>Среднее количество заявителей, подавших заявки на участие в отборе для получения субсидии - 158 заявителей в год.</p> <p>Расходы одного заявителя на подачу</p>

		<p>заявки из расчета 5 рублей за 1 лист (бумага + печать) составляют 10 рублей.</p> <p>Транспортные расходы отсутствуют.</p> <p>Объем возврата денежных средств при выявлении нарушений определяется Порядком предоставления субсидии.</p>
<p>Юридические лица и индивидуальные предприниматели - осуществляющие деятельность на территории Новосибирской области по содержанию крупного рогатого скота мясного направления продуктивности/ Проблема № 3</p>		
<p>1) подать комплект документов на участие в отборе в соответствии с Порядком предоставления субсидии;</p> <p>2) в случае, если заявитель признан прошедшим – заключить соглашение о предоставлении субсидии;</p> <p>3) предоставлять отчетность в соответствии с требованиями Порядка предоставления субсидий;</p> <p>4) в случае выявления нарушений – вернуть денежные средства в бюджет Новосибирской области.</p>	<p>В соответствии с процедурами, установленными Порядком предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг за счет средств областного бюджета Новосибирской области на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Новосибирской области (расходные обязательства, не финансируемые из федерального бюджета)</p>	<p>В соответствии с Порядком предоставления субсидии, заявка на участие в отборе подается в электронной форме.</p> <p>На бумажном носителе потребуются изготовить:</p> <ul style="list-style-type: none"> - заявку (состоит из 2 листов формата А4); - справку-расчет (состоит из 2 листов формата А4); - отчет о движении скота и птицы на ферме (состоит из 1 листа формата А4). <p>Расходы одного заявителя на подачу заявки из расчета 5 рублей за 1 лист (бумага + печать) составляют 25 рублей.</p> <p>Транспортные расходы отсутствуют.</p> <p>Объем возврата денежных средств при выявлении нарушений определяется Порядком предоставления субсидии.</p>
<p>Юридические лица и индивидуальные предприниматели - осуществляющие деятельность на территории Новосибирской области по выращиванию плодовых и (или) ягод/ Проблема № 3</p>		
<p>1) подать комплект документов на участие в отборе в соответствии с Порядком предоставления субсидии;</p> <p>2) в случае, если заявитель признан прошедшим отбор – заключить соглашение о</p>	<p>В соответствии с процедурами, установленными Порядком предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров,</p>	<p>В соответствии с Порядком предоставления субсидии, заявка на участие в отборе подается в электронной форме.</p> <p>На бумажном носителе потребуются изготовить только заявку (состоит из 2</p>

<p>предоставлении субсидии;</p> <p>3) предоставлять отчётность в соответствии с требованиями Порядка предоставления субсидий;</p> <p>4) в случае выявления нарушений – вернуть денежные средства в бюджет Новосибирской области.</p>	<p>работ, услуг за счет средств областного бюджета Новосибирской области на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Новосибирской области (расходные обязательства, не финансируемые из федерального бюджета).</p>	<p>листов формата А4) и справку-расчет (состоит из 2 листов формата А4).</p> <p>Расходы одного заявителя на подачу заявки из расчета 5 рублей за 1 лист (бумажат + печать) составляют 20 рублей.</p> <p>Транспортные расходы отсутствуют.</p> <p>Объем возврата денежных средств при выявлении нарушений определяется Порядком предоставления субсидии.</p>
<p>1) подать комплект документов на участие в отборе в соответствии с Порядком предоставления субсидии;</p> <p>2) в случае, если заявитель признан прошедшим отбор – заключить соглашение о предоставлении субсидии;</p> <p>3) предоставлять отчётность в соответствии с требованиями Порядка предоставления субсидий;</p> <p>4) в случае выявления нарушений – вернуть денежные средства в бюджет Новосибирской области.</p>	<p>В соответствии с процедурами, установленными Порядком предоставления субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, на развитие семейных ферм.</p>	<p>Порядок предоставления субсидии устанавливает электронную форму подачи заявок.</p> <p>На бумажном носителе потребуются изготовить только справку-расчет, состоящую из 2 листов формата А4 (для предоставления копий остальных документов необходимо сканировать уже имеющиеся у заявителя оригиналы документов).</p> <p>Расходы одного заявителя на подачу заявки из расчета 5 рублей за 1 лист (бумажат + печать) составляют 10 рублей.</p> <p>Транспортные расходы отсутствуют.</p> <p>Объем возврата денежных средств при выявлении нарушений определяется Порядком предоставления субсидии.</p>
<p>1) подать комплект документов на участие в конкурсном отборе в соответствии с требованиями, установленными Порядком предоставления гранта;</p> <p>2) в случае, если заявитель признан победителем конкурсного отбора – заключить</p>	<p>Сельскохозяйственные перерабатывающие и (или) сбытовые кооперативы/Проблема № 4</p> <p>В соответствии с процедурами, установленными Порядком предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, на</p>	<p>Порядок предоставления гранта устанавливает электронную форму подачи заявок.</p> <p>На бумажном носителе потребуются изготовить:</p>

Крестьянские (фермерские) хозяйства/ Проблема № 3

<p>соглашение о предоставлении субсидии;</p> <p>3) предоставлять отчетность в соответствии с требованиями Порядка предоставления гранта;</p> <p>4) в случае выявления нарушений – вернуть денежные средства.</p>	<p>развитие семейной фермы, на развитие материально-технической базы, гранта в форме субсидии «Агропрогресс».</p>	<p>- Бизнес-план (состоит из 15 листов формата А4);</p> <p>- план расходов (состоит из 6 листов формата А4);</p> <p>- заявление о согласии на обработку персональных данных (состоит из 1 листа формата А4);</p> <p>- обязательство соблюдения условий предоставления гранта (состоит из 1 листа формата А4).</p> <p>Расходы одного заявителя на подачу заявки из расчета 5 рублей за 1 лист (бумага + печать) составляют 230 рублей.</p> <p>Транспортные расходы отсутствуют.</p> <p>Объем возврата денежных средств при выявлении нарушений определяется Порядком предоставления субсидии.</p>
--	---	--

6.3. Оценка иных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с введением предлагаемого регулирования:

Таблица 8

№ п/п	Положение проекта акта, реализация которого может потребовать расходы	Вид расходов (приобретение товаров, работ, услуг)	Отсутствуют	Оценка расходов	Регулярность (однократно в первый или второй год, ежегодно, иная)

VII. Перечень полномочий областных исполнительных органов Новосибирской области/органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области, устанавливаемых, изменяемых или отменяемых предлагаемым регулированием, и оценка расходов областного бюджета Новосибирской области/бюджетов муниципальных образований Новосибирской области на реализацию соответствующих мероприятий и иных расходов/поступлений, связанных с введением предлагаемого регулирования

7.1. Перечень полномочий областных исполнительных органов Новосибирской области/органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области, устанавливаемых, изменяемых или отменяемых предлагаемым регулированием, и оценка расходов на их реализацию:

Таблица 9

Полномочие	Характер воздействия/ (установление/ изменение/отмена)	Предполагаемый порядок реализации	Расходы областного/ муниципального бюджета
Министерство сельского хозяйства Новосибирской области			
Предоставление субсидии по направлению государственной поддержки «возмещение части затрат на прирост товарного поголовья коров специализированных мясных пород»	установление	В соответствии с Порядком предоставления из областного бюджета Новосибирской области субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг на государственную поддержку в сфере товарного рыболовства и промышленного рыболовства на территории Новосибирской области, установленный постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п	В пределах лимитов бюджетных ассигнований на реализацию полномочий Министерством НСО.
Предоставление субсидии по направлению государственной поддержки «субсидия на возмещение части затрат на закладку многолетних насаждений, включая питомники (плодовые, ягодные)»	установление	Внесение изменений в Порядок предоставления из областного бюджета Новосибирской области субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг на государственную поддержку в сфере товарного рыболовства и промышленного рыболовства на территории Новосибирской области, установленный постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п	
Предоставление субсидии по направлению государственной поддержки «субсидия на возмещение части затрат на уход за многолетними насаждениями»	установление	Внесение изменений в Порядок предоставления из областного бюджета Новосибирской области субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг на государственную поддержку в сфере товарного рыболовства и	

Полномочие	Характер воздействия (установление/изменение/отмена)	Предполагаемый порядок реализации	Расходы областного/муниципального бюджета
Министерство сельского хозяйства Новосибирской области			
		<p>промышленного рыболовства на территории Новосибирской области, установленный постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п</p>	
<p>Предоставление гранта на развитие материально-технической базы начинающего сельскохозяйственного потребительского кооператива</p>	установление	<p>Утверждение новой редакции:</p> <p>- Порядок предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, на развитие семейной фермы, на развитие материально-технической базы, гранта в форме субсидии «Агропрогресс»;</p> <p>- Положения о конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов в Новосибирской области на право получения гранта в форме субсидии на развитие семейной фермы, гранта в форме субсидии на развитие материально-технической базы, гранта в форме субсидии «Агропрогресс», гранта в форме субсидии «Агрозартап», -</p> <p>установленных постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п.</p>	
<p>Предоставление субсидии на развитие семейной фермы</p>	установление	<p>Утверждение Порядка предоставления субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, на развитие семейных ферм – приложение к постановлению Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п.</p>	

7.2. Оценка иных расходов бюджета Новосибирской области, бюджетов муниципальных образований Новосибирской области, связанных с введением предлагаемого регуляторного воздействия:

Таблица 10

№ п/п	Положение проекта акта, реализации которого может потребовать расходы	Вид расходов/уровень бюджета бюджетной системы	Оценка расходов бюджета (включая периодичность, если применимо)
1	Возмещение части затрат на прирост товарного поголовья коров специализированных мясных пород	областной бюджет Новосибирской области	На 2025-2026 гг. по 23 700 000 рублей ежегодно.
2	Возмещение части затрат на закупку многолетних насаждений, включая питомники (плодовые, ягодные)	областной бюджет Новосибирской области	На 2025-2026 гг. по 19 400 000 рублей ежегодно
3	Возмещение части затрат на уход за многолетними насаждениями	областной бюджет Новосибирской области	На 2025-2026 гг. по 17 400 000 рублей ежегодно
4	Грант в форме субсидий на развитие на развитие материально-технической базы начинающего сельскохозяйственного потребительского кооператива	федеральный бюджет; областного бюджета Новосибирской области	На 2025-2026 гг. общий объем финансирования составляет по 10 000 000 рублей в год: в том числе за счет средств федерального бюджета 7 600 000 рублей в год; за счет средств областного бюджета Новосибирской области 2 400 000 рублей в год.
5	Субсидия на развитие семейной фермы	федеральный бюджет; областного бюджета Новосибирской области	На 2024-2026 гг. финансирование составляет: - 2024 – 58497692,31 рублей; - 2025 – 71352894,71 рублей; - 2026 – 75160281,69 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета: - 2024 – 45628200 рублей; - 2025 – 54228200 рублей; - 2026 – 53370900 рублей; за счет средств областного бюджета: - 2024 – 12869492,31 рублей; - 2025 – 17124694,71 рублей; - 2026 – 21789381,69 рублей.

7.3. Оценка возможных поступлений в областной бюджет Новосибирской области/бюджеты муниципальных образований Новосибирской области:

Таблица 11

Уровень бюджета бюджетной системы	Источник поступлений	Количественная оценка и периодичность возможных поступлений в соответствующий бюджет

Уровень бюджета бюджетной системы	Источник поступлений	Количественная оценка и периодичность возможных поступлений в соответствующий бюджет
Бюджет Новосибирской области	Налоговые поступления	Количественную оценку определить невозможно. Предоставления финансовой поддержки, в виде субсидий, носит заявительный характер, поэтому не представляется возможным определить, какие субъекты получают поддержку, и какими будут налоговые поступления от получателей поддержки.

7.4. Обоснование оценки поступлений в соответствующий бюджет: не требуется.

VIII. Анализ воздействия предлагаемого регулирования на состояние конкуренции в Новосибирской области в регулируемой сфере деятельности

8.1. Наличие в проекте акта положений, которые могут отрицательно воздействовать на состояние конкуренции:

Таблица 12

№ п/п	Положение, которое может отрицательно воздействовать на состояние конкуренции	Наличие положений в проекте акта	
		Есть /нет	Ссылка на положение
1	Ограничение количества или круга субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности		
1.1	Предоставляет преимущество по продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг субъекту (группе субъектов) предпринимательской и иной экономической деятельности	нет	-
1.2	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	-
1.3	Вводит требование по получению разрешения или согласования в качестве условия для начала или продолжения деятельности	нет	-
1.4	Создает географический барьер, ограничивающий возможность субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	-
2	Ограничение способности субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности вести конкуренцию		

2.1	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности устанавливать цены на товары, работы или услуги	нет	-
2.2	Ограничивает свободу субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности осуществлять рекламу или маркетинг	нет	-

8.2. Обоснование необходимости введения указанных разработчиком положений (при наличии): отсутствуют.

8.3. Расчет риска отрицательного воздействия на состояние конкуренции:

Количество лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную экономическую деятельность в регулируемой сфере, составляет 9167 (источник: см. Таблицу 6), из них:

- 1366 садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ;
- 3 юридических лица, осуществляющих создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса;
- 1 юридическое лицо, осуществляющее создание хранилищ для картофеля и овощей;
- 277 юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Новосибирской области по содержанию и разведению крупного рогатого скота мясного назначения продуктивности;
- 9 юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Новосибирской области по выращиванию плодов и (или) ягод;
- 1110 юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих статус сельскохозяйственного товаропроизводителя, которые могут претендовать на возмещение части затрат на строительство и ремонт объектов социально-инженерного обустройства сельскохозяйственного производства;
- 3816 крестьянских (фермерских) хозяйств;
- 46 сельскохозяйственных потребительских кооперативов;
- 2539 личных подсобных хозяйств.

Из них соответствуют требованиям предлагаемого регулирования либо имеют возможность соответствовать им 9167 (100% от указанного количества, доля).

Вводимое регулирование, в соответствии с нижеследующим порядком расчета, обладает низкой степенью риска отрицательного воздействия на состояние конкуренции.

Таблица 13

Доля лиц, указанных в пункте 3 раздела VI сводного отчета	Степень риска отрицательного воздействия		
	Высокая	Средняя	Низкая

Менее 50 %			
от 50 до 80 %			
более 80 %			+

Заместитель Председателя Правительства
Новосибирской области – министр


(подпись)

/А.В. Шиндуров/
расшифровка подписи